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Pärnus kodanikkude klubi saalis. Hakatus kell 11 e. l. Päewakorrels

mitmed, tähtsad küsimused. Seletust annawad riigikogu põllumeeste rühma, ja
maakonna walitsuse liikmed.

Koosolekust osawõtta wõiwad kõik põllumeeste kogude liikmed.

Teatame oma lugupeetud kaubatärwitajatele,

et täna Pelguünnas, Tarabella uut. nr. 28 wl

avame, kust rohkel arwul soodsate hindadega saada tn J p
igasuguseid toiduaineid. I VA /

Kõige austusega fcj O '

P. H. ~Estonia" juhatus.

i_, Täna, 4. oktoobril Esimene rahroa-õhtu
"" alandatud hindadega 30—200 margani.

W mr Haruldiane poksi ja otsustawa maadluste
TÜna kõik maadlused otsustamad. naPt1* '

1. Bambuia wäliakutse Hatüaniie poksi peale saab olema huwi
— taw poHsi-mafsch nende wahel kuni wõiduni, wõitlus walge ja ,

• musta wahel.
2. Bcnctsky tasuwõitlus Romanoioile.

Sl 3. tDeimann Brilla.
4. Rauer ttristof.

1 1 Etenduse algus kell 8.15 õht. Maadluste algus kell 10 oht. ' '
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MM, GrZZA ja HzsMMWg.

Wiimasc aasta jovksul on Lõuna-Euroo
sias terwe rida siindmusi aset leidnud, mis
iga riikliselt mõtleja inimese tähelpanu oma
Peale tombäsvad: üksteise järele kaowad
lõunasiodl saartel, Itaalias, Greekas ja His
paanias senised parlamentlised walitsnsed ja
tekiinad revolutsioonilisel teel uued, kelle
wõmiu aluseks enam Pole võhiseadnSlisel
teel omandatud rahwausalduse nmndaat,
waid Nii ehk teisiti .organiseeritud sõjawäe
line zõuö.

Millega on mvil siin tegemist? Kas ei
ole söe ehk mõni aja nähtus, aSte riiklises
arenemises, widq wvst.kg teistelgi riikidel
läbi im SWWb?

Et oksusüM, fvaatleme lühidalt nende
kolnje kottnnriigi sündmuste käiku.

Esimesena Jwalia. Siin Valitses
ilmdsoja lõpikst peale kohati täieline anar
hm. Sotsialistid ja kommunistid terrori
seerisih kogu awttlskku elu. LaguMnine oli
kogu riigi nii nõugaks teimtd, et Itaalia sõ
jatväeb püSsipaugnta tähtsast Aöaalia sada-'
mast, mks neile Türgi küljest Sgvres"i le
pingu põhjal anti, pidid lahkuma. Samu
ti kergelt surusid metsikud Albaania sugu
harud itaallased omalt maalt wälja. Jtaa
lia Walitsus ja kogu ametkond uju? korra
lageduse' Wovku kaasa. Sdal tekib rohkem
.ja' kohrem esile fascistlrne liikumine, mis
kõige selle MtSW Müdelöa tttycib, rvhMst
lagunemise sa korralageduse laastu Wälja
astuma ning Itaalia parema tulewikn ni
mel e'nB isamaalise Vksksipliini alla paenu
tamci kutstw. FMMid vd sullreinalt jaolt
WKjWlJt«alia töõStuArawvnide demovAisee
ritltd sõdUriö, kellele krndval Draz sõsawae
lise korroilvUse. MvVsVlini poliitilised sihid
ja j ilme cknnav. FttSrVmi isiävMsekS oma
dusÄks {Srt, et temttga kõige laiemad rahwa
hulgad kcillsa läksid. WÄmule saates kõr
waldas MMVlini põhrseodikslised taggttstzd'
jS walitseb seni diktaatorina.

Jwaliale järgnes Greeka. Õnnetu sõda
Türgiga, toi sellele wäiksele maale raSke
lüasaamise, maade, inimeste jd preSttishi
Mtamise kaasa. Ka siin oli Valitsuse ja
Metnikkude ko-rMPtsidvn suur': sõsawägi
Mittes PodlnäljaZ sa' KlrWtUseta, samal
ajal kuhjasid üksikud intendandid, ja speku
landid' omale sõja ja räWa kannatuste m
wel määrattld lvarändused kokku. Greeka
lõpulik kokkulangemine tõi enesega kcmsa
sõjawäelise riigipöörde kindral Plastiirase
juhatusel. Uus rewvlutsiooniline walitsuS
mõistis niitu endist walitsus-liiget surma
ja hakkas sõjawäelise diktaAuri põhimõte
tel walitsema.

Kas Parlamentarismi kriis?

Nüüd, weel üsna neil päewil lisaneb
siia juure Hispaania. Siin oli riigipöörde
põhjuseks: aastaid kestnud ja korduwalt
äpardaw wõitlus mässuliste riffidega, nns
riigile määratuid kulusid, waranduse ja
inimkaotusi kaasa toob; traagilised juhtumi
sed, kus terwed. Hispaania wäeosad ärahäwi
tatakse kõrgema ülemuse lohakuse tõttu,
Wene-Jaapani sõda meeldetuletaw intendan
tide VarguS, kõik see Piitsutab seltskonna
üles Walitsuse wastu, kes süüdlasi küllalt
energiliselt Vastutusele ei Võta, neid w'ar
jama näib, koguni ise nendega nagu seo
tud Paistab olewat. Kabineti waheldusev
ei too muutust. Seal kuulutab Varceloo
na sõjawäeline kindral-kuberner Primo de
Rivera ühel päewal walitsuse kukutatuks,
saab kuningalt wdlituse uue walitsuse moo
austamiseks, kaotab põhiseadnslised tagatt
sed ja hakkab riiki walitsema sõjawäelise
diktaatorina.

Mis see kõik on? Kas tõesti parim
mentarismi ümarik, kriis, nagu üks osa
Euroopa ajakirjandusest seda wiimastel Päe
wadel näidata katsub?

Seda ttrwamist ei saa pooldada.
loon, mis nende kolme poolsaarriigi re-

WvlUtsiovnidel ühine, on see, et seal suurt
osa mängiwad ilmasõja otsekohesed ehk
kaudsed järelmõjud: Itaalias fõja lõppe
mise tõttu depressioon tööstuses, töötute
hulk demoVilisatsiooni tõttu, ülemineku! aja
järgu rahutused; Greekas Söbres'i teoS
tamme; Hispaanias sõja-lõppeinise tõt
tu tekkinud majanduslised raskitsed', mis
üldist rahulolematust esile kutsusid ja walit
suse kukutamist eriliselt kergendasid.

Siin agv lõpeb Va sarnaduS ja astnwad
esile juba kohalikud, rahwuslised põhjused,
milledest siin ainult mõned nimetame, nagu
laiutamispüüd Jtaülias rahwa-arwir suure
juurekaswu tõttu, Greekas wõitlus kuning
riikluste ja weniselistide wahel, Hispavnias
wõttlused Marokos ja wiimasel ajal kata
loonlcMe ttigewaks läinud enesemäärämis

püüded. '" ' Y.m
Kõik need põhjused tekitasid arusaoda-

Bait nimetatud Mmes riigis erakorralise
põnewuse, kutsusid esile erakordsed wõitlus
wõtted. Kui selle juures silmas pidada, et
nende maade laiad kihid wõrdlemist õige
arenematud on, et Parlamentline kord nen
de juures weel kuigi sügawalt pinda pole
suutnud wõita, siis on ärusaadaw. miks' seal
kirjeldatud erakordsetes ttngimustes diktaa
toritele nii head tekkimis-wõimalused awa
tud olid. Kõige rohkem, mis wõiks öelda
sel puhul,, oleks see, et wõiks rääkida ainult

parlamentarismi kohalikust ja ajutisest krii
sist, mis aga weel ei luba parlamentarismi
kui idee üldisest kriisist kõnelda.

Lõpuks tahaks, kirjeldatud sündmustes
ühe nähtuse Peale tähelpanu juhtida, millel
ka laiem tähtsus ei puudu ja millest õieti
aru saada wäga iarwilik on.

Itaalia riigipöörde algatajateks ja par
lamentarismi kulutajateks Peab õieti sotsia
liste .lugema, sest nemad olid need, kes
wõitluse üksikute kihtide wahel parlamendi
asemel uulitsale hulkade keskele kandsid ja
wäewõiimrga seniseid reaalseid wabekordi
teoreetiliste targutuste põhjal käänama
ning wäänama hakkasid. Nende loomulikuks
wastukaaluks juba tekkis sascism. Sel näh
tusel on põhimõtteliselt 
kohta hoopis suurem mhendus kui
Hispaania Või Greeka Pronuntsiamen

tol ja juba siis on kahtlemata
wõimalik parlamentarismi kriisist kõ-
nelda, kus sarnane metood Peaks ül
dist tcrrwitamist leidma.

Parlamentarismi kriis Itaalias, Gree
kas ja Hispaanias näib lähemal waatlusek
kohalist ja ajutist laadi olewat ega paku
küllalt põhjuseid, et sel puhul pavlamenta
rismi idee kriisist rääkida. Mussolirn, kes
kõige selgemini wdrmuleeriiud parlamendi
wostase ideoloogiaga esineb, ehitab riiki
puht-isikulise reshimn peale. Kuid juba
oina loomu Poolest Koib see paremal juh
tumisel ainult niikaita püsida, kuni Püsib
Mussoltni jõurikas isik. Pärast wõib ra
aga, nagu ajalugu seda selgesti näitab, Pa
ratnmatalt kokku langeda. Mis aga puu
tub Hispaania ja Greeka riigipöördesse, siis
peab ütlema, et neil iseseisew ideoloogia
puudub, ja et neile ses suhtes laiemat tä
hendust anda ei saa.

Lõppude lõpuks olgu 'tähendatud, et
ülemal tooduga ei taheta sugugi eitada, na
gu ei wõiks sündmustel kolmes. lõunariigis,
eritt aga kahel Ladma-maal (Itaalias ja
Hispaanias) Poliitiliselt wäga tähtsaid ja
kaugeleistawwaid tagajärgi olla.

• H. E.

Inka warandnsed. m

Sir John Reteliffe romaan.
• Mlüdugi, see on küll mõne endise adwokaädi

poolt kokku seawd, ütles daam pilkawalt paberit tagasi
lükates. Don Juarez näib liiga ruttawat. Ta unus
tab, et tema partei weel riigitüüril ei istu.

Aga see partei pääseb warsti rngitüüri juure,
wõin teile seda kinnitada. Senjoora, teie ei tunne seda
meest.

Mina wihkan teda peaaegu samuti kui seda
prantslastki, ütles daam kõrgilt. Kuid nüüd küllalt
sellest. Mina tahan ainult teada, et minu warandus siin
läänes nende igaweSte rahutuste ajal kindlustatud on,
kuna minu isa Puevlasse läheb. Mina ei taha kauemini
Sonooyas olla. See maa on mulle wastikuks läinud.

Ja kas tohib teie alandlik ori teada, kuidas teie
oma kihlust selle wäljamaa onnekütiga mõtlete lõpetada?

küsis adjutant. Mõtelge selle peale, et ta wägiwalda
wõib tarwitada, kuna teie nõus ei ole, et seadusepärase
wahtluse Wäed enne tema tulekut teie kaitseks mõisasse
toodaks.

Olge rahulik, härra leitnant. Jõudke ainult
oigel ajal siia, niipea kui teie seda rohelist rätikut näete,
mille minu tüdruk balkoni aknast wälja paneb... Waa
dake, seal tulebki wist juba teie käskjalg.

Senjoora näitas ühe ratsaniku peale, kes teed mööda
joe pocft kihutas.

Ja seal, senjövra, tuleb teie phigmees, Sonoora
kuningad l

End ühe stolwe peale senjoora ette lastes, latkas
adjutant:

. Kui mul korda läheb äraandjat kukutada ja häwi
tada, kas on siis ilus Dolores, kõikide südamete käskijanna,
nõus oma lubadust pidama ja oma ustawama orja loowsi

täitma? kütz P«tcki k«ben>eri»e lubanud.

Adjntrmt kargas KeS:
Sits on see käsi kolme knu parast minu. Nkige

anseni altari juures.
sWna kauged püssipaugud krahwi Voulbom ligme

wist kuulutasid, tormas don Carboyal trepist alla, kargas

wärawa ees hoöuse selga ja kihutas teiselt poolt ligine
wale ratsanikule wastu.

Kümne minutt pärast kohtasid nad üksteist. See oli
see soldat, kes mõisa kaitsmisest kõige wahlvamalt oli osa
wõtnud.

Pidage kinni, Escobedo, ütles adjutant, 
mul on teile midagi wäga tungiwat öelda.

Kuller, keda krahw Boulbon San Guyamasse saatis,
peatas natuke kärsitult oma hobust.

Härra leitnant, mida käsete? Kas on ekstsellents
mõisas?

Ekstsellents jõuab poole tunni pärast sinna. Pea-
Igi saab ta küllalt aegsasti teie sõnumi kätte?

Kuidas, mu härra, teie teate siis?-
Kuberneri käskjalg jõudis juba kahe tunni eest

siia.

Ah nii! Teie teate siis muidugi ka, et walitsuse
draguunid siia on ratsutamas?

Loodan, et nad warsti siia jõuawad.
Krahw peab sellest kohe teada saama. Härra leit

• nant, palun laske mind mööda. Ümbes penikoorma kam
guses siit katsuti mind juba kinni pidada, kuna wiigipõõ
sasi minu peale tuli awati.

See Volaros on lollpea, ütles adjutant rahu
likult. Härra kapten teeks targasti, kui ta ühes minu

.ga tema juure tagasi pööraks, tema kuulist hoolimata.
Mina ei saa teist aru, härra adjutant. Mina

olen krahw Boulboni lihtne sõdur ja wiin rutulist teateid...
Ja kui teie need teated ühe tunni wõrra hiljem

kätte wiite, siis ülendatakse teid kuberner don Juarez'i
poolt kapteniks. Minul on wolitus seda ekstsellentsi ui
mel teha.

—Ah nii! Saan aru. On teil tõesti wolitus?
Täielik. Minul on ülendus-dokumendi blankett

käes. Tarwitsen ainult teie nime sinna sisse kirjutada.
Loodan, et teid kord kindralina wõin terwitada, kui teie
meie erakonnaga ühinete.

Õnnekütt tegi sügawa kummarduse, öeldes:
Olen täiesti kk ekstsellentsi kllsuwba. SnwtJfen

ekstsellentsil Mt.
Ohwitseri märguande peale pööras õnnekütt oma

hobuse ümber ja rihmas temaga nüüd tuldud teed tagasi...
Ikka ligemale tulid krahwi salga rõõmupaugud.

Mõisa elanikud wastasid samasuguste paukudega. On ju
teda, kui wäga lõunamaalased, iseäranis meksikaanlased,
igasugusel juhtumisel paakusid armastawad teha.

Müüridelt wiibutatt kübaraid ning lehwitati rätikuid
ja linikuid. Lasti päise-päewa ajal rakette õhku.

Kui krahwi salk, umbes 150 meest, mõisa müüride
ette jõudis, xet wärawast sisse marssida, puistati neid lil
lede wihmaga üle.

Krahw ise, kes ikka weel sama hobuse seljas ratsu
tas, mis temale Guayama kuberneri poolt kurja mõttega
oli kingitud, kargas wärawa ees maha, kui ta nägi senaa
torit, kes teda siin ootas, ümbritsetud kõigist oma teenri
test.

Krahw terwitas senaatorit wäga südamlikult ja kii.
sis kohe oma pruudi terwise järele.

Andku Jumal teile tuhat aastat elada, härra
krahw, ütles wana hispaanlane, minu maja ja kõik,
mis minul on, on teie käsutada. Astuge sisse, mu poeg,
ja wõtke wastu minu käest oma wahwuse tasu, mis peab
ühendama KaStiilia ja Arragoui Monterade kuulsa were
Prantsuse kuningasoo werega... ja mis sellele werele jälle
tee trooni juure peab awama! lisas ta tasa juure.

Krahw suudles majaisandat Hispaania kombe järele
mõlema palge peale.

Kas on minu käskjalg San Fernandost tagasi? 
küsis krahw sosinal.

Meel mitte. Ootasin teda asjata. Minul on kõik
korraldused tehtud, et meie juba homme hommiku läände
wõiine teele minna.

Tubli, härra senaator, ütles krahw natuke
hajameelselt. Lubage nüüd, et ma oma ilusat pruuti
lähen terwitama. Ja siis, kui ma riideid olen waheta
nud, wõtame kohe ette Püha talituse, mis peab minu õnne
kindlustama ja milleks teie, nagu näen, juba kõik ette.
walmistused olete teinud.

Mil härrad, hüüdis senaator, tehke, nagu
oleksite kodus, ja wõtke heaks kõike seda, mida del Cerro
mõis oma' päästjatele suudab pakkuda. Olen wäga rõõ
milS, et teid jälle näen.

Senaatori sõnadele järgnes sajakordne: «Elagu härra
senaator!" ja silmapilkselt oli metsikute õnneküttide salk
õue mööda teenrite ja rahwa keskele laiali walgunud.

MkM.

Määrused farmaatsia üliõpi
laste lõpueksamite kohta.

Tartu ülikooli walitsus kmnitaS hiljuti omal
koosolekul määrused farmaatsla 
eksamite kohta. Määrused oleksid lühidalt lürgmi-

lõpueksamisi on luba sooritada
neil üliõpilastel, kes täie eeleksam, -- rramcn phl
losophicum'i on ära teinud ja ke-.' peale eelesta
mite kaks poolaastat on eriaineid kuulanud ja
tarwilistest prak-'!istest töödest rahnloldawalt o,a
wõtnud. Lõpueksamid sooritawkse sügisesel Pool
aastal teaduskonna poolt määratud whtpaewadel
kolmeliiknnlsie komisjoni eeS. Eksamue ained on
järgmised: farmakognoosia, rohuteadnslme keemia,
kohtn-keemia, rohutcadusline propedostua, hu
aieen, bakterioloogia (üldine), 
toksikoloogiaga, keemiline lehnoloogia, esimene abi
õnnetuste korral, kohtukeemiline analnuS, kwa
litatiiwne keemiline analüüs, farmako-keemilise
präparaadi walmistamine, rohuteadusl. keemilise
präparaadi walmistamine. Eksami loontmad,
kes 7 eksami aines, millede hulgas wahemalt 4
peaainet on, otsuse «wäga hea" emanda
wad peale wastawa teadusliku töo cttepa
nekut ja selle heakskiitmist rohuteaduse magistri
astme.

SMwMus.

WaNa- ja alewiwalitsuste
rewideerimine Harju maa

konnas 1922* a*

Järelwalwe seadusega on maakonna»
walitsuse peale pandud kohustus järelwal
wet pidada walla- ja alewiwalitsuste üle.
Ühenduses sellega on maakonnawalitsuse
poolt 1922. aastal toimepandud rewidee
rimisi 29 walla- ja alewiwalilsuses. Re
wideerimisel saadud andmete põhjal on
asjaajamine tunnistatud heaks 11 wallas;
rahuloldawoks 11 wallas ja alewis ning
halwaks 7 '."Alas.

Rewideerimise tagajärjel ja muul teel
ilmsiks tulnud kuritarwituste ja korratuste
pärast on maakonnawalitsuse poolt wastu
tusele wõetud ja kohtu alla autud walla
wanemaid —3, wallasekretääre 4.

Ametist tagandatud wallawanemaid 1,
wallasekretääre 2.

4. oktoobril 1023.- Ne. Ka|a.
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Paewauudised.

Leedu välisministri külas
käik Eestisse.

Teatawasti wiibis läinud kewadel sel
leaegne Eesti wälisminister A. Hellat
Paar päewa Leedumaal Leedu wälis
ministri juures külaskäigul. Nagu nüüd
wälisministeeriumist kuuleme, kawatseb
Leedu wälisminister hra G al v ana u s

kas tutotoftl nädalal Eesti wälis
ministri juure wastukülaskäigule tulla.
Tallinnas wiibib hra Galvanauskas arwa
tawasti ühe päewa.

Mingisuguseid tähtsamaih läbirääkimisi'
Leedu wälisministri külaskäiguga ühendu
ses ei olewat. Kuuldawasti tuleb sel kor
ral arutusele ainult Eesti-Leedu kauba
lepingu sõlmimise küsimus, kuna meie töös
tuslised ringkonnad arwawad, et Leedu
wõiks mõnesuguseid meie tööstusesaadusi
tarwitada. Kaubalepingu sõlmimine elus-

igatahes Eesti ja Leödu wahelift kau
banduslist läbikäimist.

Eesti ja Tsheho-Slowakkia
kaubalepingu sõlmimine

uuesti paetvakorral.
Teatawasti tondis läinud aastal Tal

linnas Tsheho - Slowakkia kaubandusline
esitaja hra Kweton, kes siin köha Peal läbi
rääkimisi pidas Eesti ja Tsheho - Slöwak
kia ivahelise kaubalepingu sõlmimise üle.
Peale hra Kwetoni ärasõitu asuti kauba
lepingu kawa toäljatöötamisele, kuss uur es
läbirääkimistel ülesseatud põhimõtted alu
seks. toõeti. Nüüd ön see katoto käubandüs
tööstusministr? abi hra Hurti poolt, kes
praegu wäljamäal toijbib, Tsheho - Slotoak
kia walitsusele esitatud. Nagu Praagqst
mitteametlikult kuulda, olla Tsheho - Slo
wakkia walitsus üldiselt meie poölt esitatud'
kaubalepingu kaWa'ga nõus.

Kaupadest, mida Tsheho - Stotoakkia
Eestisse wõiks wedtoda, tuleks ninietadä
suhkrut, mida seal simrel hulgal walmista
takse ja mis juba osalt Eestis turgu on
leidnud, peale selle mitmesuguseid manu
faktuur-kaupasid, metallasju' ja põllutöö
riistu. Eesti omalt poolt wõiks Tsheho-
Slolvakkias turgu leida oma linadele, kane
pile ja liMeeinne-ilele; wiimased olid seal
juba enne sõda oma headuse poolest tuntud,
eriti just Wõru ja Pärnu linaseemned.

Kaubalepingut sõlmides . Eestiga peab
Tsheho - Slotoatkia silmas ka kaubandust
Wenemaaga, millest Eesti transport maaks
jääks. Wenemaaga wõiks Tsheho - Slowak
kia kaubandus jõudsasti areneda, kuna ta
sealt oma waõriku saaduste wastu peaas
jalikult tooresaineid, nahka, willa jne. soo
wib saada.

Sehweitsi majandüstegelased
sõidawad Eesti oludega tut

wunema. 

" ETA. Reedel 5. skp. jõuavad Tallinna
kohalise Schweitsi konsuli härra Dr. A- Ho
seri saatel prof. Tönderh ja üks Schtoeitsi
majandusteadlane, et siin ettetoalmistusi te
ha suurema Schweitsi majandusdelegatsioo
ni külaskäigule, kes umbes 20 isiku suuruses
oktoobrikuus Leedu, Läti, Eesti ja Soome
oludega tuttounema tuleb.

Prantsuse saadik Tallinnast
lahkunud.

Tema kohuseid täidab saatkonna sekretäär.
* Teisipäeva õhtul lahkus Eestist ajutiselt

Prantsuse saadik hra L. d e Bien n e.
Teda saatma olid jaama ilmunud toälis
miuister F. Akel, wälisministeeriumi po
liitilise os. juhataja, Prantsuse saatkond ja
sõjawäeline esitus, kohaliku Prantsuse kolo
nii liikmed, Eest? Prantsuse lütseumi di
rektor ja hulk teisi.

Hra de Vienne lahkus Eestist ajutiselt,
kodumaale puhkuseüega mööda saatma. Te
?na kohuseid täidab praegu senine saatkon
na sekretäär, hra Charles Duchesne,
kes chargö d'affaires'ks on nimetatud.

Nagu kuuleme, tulla hra de Vienneü
Prantsusmaal viibimise ajal seal vasta
vates ringkondades arutusele ka kohaliku
Wene-Balti tehase ottianiku õiguse küsimus.
Teatawasti on tehase aktsiatest üks osa ka
prantslaste käes, kes ka oma õigust Wene-
Balti tehase saatuse otsustamisel maksma
pauna tahawad.

Õhuposti ühendus wälis
maadega uuesti otvotud.

ETA. Lennuteel postiwahetus Tallinn-
Helsingi ia Tallinn-Niia-Meemel-Königs-

Berg (kiirrongiga) Berliin ja tagasi algas
käesolewa oktoobriga uuesti, 2. oktoobril
läks esimene lendpost Riia poole.

Tallinn-Helsingi wahel on lendposti
ühendus esialgu 3 korda nädalas igal es
maspäewal, kesknädalal ja reedel 2 korda
Päewas: wäljalend Tallinnast ke11,7.00 ja
kell 16.30.

Tallinn-Riia-Meemel-Königsbergi ln
nil on ühendus 6 korda nädalas (igal äri
päewal), wäljalend Tallinnast kell 9.00.
Posti lennuwalmiks pakkimine ja aerodroo
mile toimetamine nõuab teatud aega, selle
ga kooskõlas tühjendatakse Tallinna pea
postkontori juure üles pandud „Lendposti"
kast wiimast korda enne Riia poole togija
lendu kell 7.45 ja enne Helsingi Poole wälja
lendu kell 6.15 ja kell 14.45. Sämuti 
toel saatmisele läheb meie, muudest lümadest

ehk maakondadest pärale jõudnud post, mis
peale hariliku pöstimaksu toeel lenbpostmar
kidega tartoilikült frankeeritud ja lenoposti
kinnipaneku ajaks Tallinna peapostkontori
on pärale jõudnud. Pärast toäljalendu pä
rale jõudnud postisaadetised, kui nad lend
postmarkidega frankeeritud, saadetakse kas
järgmise lennukiga ehk hariliku postiga eda?
si selle järgi, kuidas posti andmete järgi
saadetis wõiks ennem pärale jõuda.

Lendposti saadetisi toõib postile anda
kõigi toäljamaade jaoks, Wälja arwatud We
nemaa, kellega lendposti ühendust weel ei
ole.

Lendpostiga wõib saata. ainult liht- ja
tähitud kirjappsti saadetisi (kirjad, postkaar
did, ristpaelad).

Need saadetised peatoad Peale hariliku
pöstimaksu weel lendpöstmärkidega (õhu
postmarkidega) järgmistele taksidele wastä
toalt srynkeeritud olema:

WäljaMaate: a). kirjad iga 20 gram
mi ehk selle osa eest 20 mk., b) postkaardid
1b mk., c) ristpaela saadetised iga 50
grammi ehk selle osa eest 45 märka.

Soome töökaitse tegelane
Eestis töökaitse oludega

tutivunemas-

Täna peatab Eestis läbisõidul endine
Sööme sotsiaal (töö-hoolekande) minister
Nii l o Mapn i o, kes Praegu rahtous
vahelise tööbüroo ühe sektsiooni juhata
jaks ön. Hra Mannio tahab läbisõidul
tutvuneda Eesti tööliste ja ametnikkude
kinnitüsoludega, milleks ta.meie töö- ja
hoolekandeministrile ministeeriumi ruu
mides visiidi teeb.

Politsei peavalitsuse ülema
kohuste täitjaks

on. vabariigi valitsuse poölt määratud sa
ma peavalitsuse ülema Praegune abi Ni

kolai Reimann. ETA.

Kaitsepolitsei peawalitsuse
ülemaks

on kinnitatud siseministeeriumi senine as
jade walitseja Johannes Soomai*.

Eesti kirjelduse kokkusead
mine Wiibiv.

Raamat ilmub 1924.. a. eesti- ja inglis
keelses wäljaandeS'.

Teatatoasti asus. haridusministeerium
juba paar aastat tagasi suurema Eesti koh
ta käitoa koguteose entsüklopeedia kokku
seadmisele, mida «Eesti kirjelduse" nime
all wakjaanda kätoatsetakse. See raämõt
ilmuks suure koguteosena jä sisaldaks, ligi
100 avtiM Eesti majandusliste, poliiti
liste, häridusliste jne. olnde kohtg. Üksi
kute artiklite kirjutamine on antud vasta
toate eriteadlaste hooleks, nii et loota on,
et nimetatud koguteoses kõik Eesti tegevus
alad põhjalikku ja asjatundlikku käsitust
levivad.

Deisipäetva õhtul peeti ära «Eesti kir
jelduse" väljaandmise komisjoni koosolek
prof. Kink'i juhatusel. kaubanduK-tööstus
ministeeriumi ruumides, kus otsustati ko
guteosesse järgmised kirjutused toeel juure
toõtta: Eesti kurordid ja suwitUskohad,
vabadussõda ja riigikaitse korraldus, Eesti
punane rist, karsküstöö Eestis, trükitöös
tus Eestis, põllutöökoolid ja põllumeeste
seltsid, ajakirjandus Eestis, linnad ja nen
de ajalugu ning Eesti laulupidud.

Senini on autoritelt kättesaadud juba
80 artikli ümber, kuna ülejäänud kirjutused
arvatavasti juba paari lähema kuu jook
sul haridusministeeriumile ära antakse.
Kuna varemalt nimetatud koguteost juba
käesolewa aasta lõpul wäljaanda kavatseti.

wiibib nüüd selle raamatu väljaandmine,
sest et kirjutused wäga wisalt kokku tuleivad.

Eest? kirjeldus ilmuks Eesti keeles ning
tõlgitakse esimeses järjekorras Inglise keel
de ning hiljem ka Saksa ja Prantsuse keel
tesse. Osa walmisoletoaidki kirjutusi on
juba Inglise keelde tõlgitud, nii et loota on,
et ka ingliskeelne waljaqnne juba tulewal
aastal ilmub. Wastatoad summad on ha
ridusministeeriumi 1924. a. eelarvesse
üles wõetud. • Mõlemad väljaanded saavad
ka piltidega illustreeritud.

Peale ilmumist satohetakse ingliskeelne
väljaanne Eesti tutvustamiseks väljamaal
laiali.

Kawatsus sõiduhinda
kiirrongides tõsta.

Raudteewalitsüsö. ringkondades on ka
watsus sõidu eest kiirrongides peale hari
liku sõidupileti hinna toeel eraldi maksu
kiiruse eest wõttq. Maks kiiruse eest teeks
25 prots, sõidupileti hinnast wälja. Ka
toatsust põhjendatakse sellega, et suuremas
osas wälisriikide raudteedel on sarnane
lisamaks olemas, piiririikidest on kiiruse
lisamaksu sisseseadnud Leedu ja Poola
raüdteewalitsused.

Kiirrongideks ja kiirendatud sõiduron
gideks loetakse meil Tällinna-Riia wahel
käiwad rongid nr. 1 ja 2 ja Tällinna-Pet
rogradi wahel käiwad?.rongid nr. 5 ja 6.

Usume, et sellele katoatsusele mingisugust

käiku ei anta, sest et selleks Põhjust ega tar
toidust, ei ole, pealegi jätatoad meie „kiir
rongid", mis igas jaamas peatawad 
tundtoe kaupa.hiljaks jäätoad', kiiruse.mõt
tes yige palju weel sööwida, ning Palju
läheb aeya, kuni nad wäljamaa kiirrongi
dele kiiruse mõtteski järele jõuatoad.

Toim.

WaWkauhanduse andmete
tÄbitöötamise kiieendamine<
Läinud, nädalal algasid riigi statistika

keskbüroo jaf tolliwalitsuse vahel läbirääki
mised meie väliskaubanduse kokkutoõtete te
gennse kiirendamise üle.

Praeguse korra järele saab riigi statis
tika keskbüroo kõik toäliskaubandusse. puu
tuvad. andmed tolliwalitsustlt, kes harili
kult eelmise kuu andmed keskbüroole läbi
töötamiseks alles järgmise kuu keskpaigas
saadab. Selle tõttu wiibib ka meie wälis
kaubanduse, andmete kokkutoõtete walmista
viine, nii et näit. augpstikuu wäliskauban
düse andmed alles oktoobrikuu alguseks
läbitöõtada. jõutakse.

.Kui..nüüd riigi statistika keskbüroo ja
tolliwalitsuse wahel kokkuleppele jõutakse,
siis hakatakse poolt edaspidi eel

inise kuü andmeid keskbü
roole juba järgmise kuü algusel, esimeste
päewade sees, üle andma, mille läbi wälis
kaubanduse kokkuwõtted. juba järgmise kuu
lõpul atoaldcitud toõiksiö säaha.

Wäliskaubandüse.. andmete läbitöõtami
ne riigi stalistika keskbüröös ei ...wõta üle
kahe nädala aega.

PõleiKiwi õli dest Me ee uni
se tvabriku ehitawine Koht

lasse.
• Riiklise põletokiwitoöstuse poölt Kohtla
kaewündusse ehitatav õliajamise vabriku
masinate.ülesseadmine kestab Praegu täies
hoos edasi. Wabrik saab lõpulikult toal
mis alles tuleva aasta alguseks, mille jär
gi ta kohe oma tegetoüst algab. Alguses
loodeti wabriku sisseseade ülesseadmise töö
dega juba' köesoleiva aasta sügiseks lõpule
jõuda, kuid Ruhri pkkupeerimiseto järgnÄo
Saksamaa mäjändÜslise kitsikuse tõttu ei
süütmi-d Saksamaa vabrikud masinaid õi»-
geks ajaks ära saata. Nüüd on juba' suure
malt kõik jaama sisseseade pikkamööda ko
hale jõudnud. Puuduvad.veel ainult üks
jõujaama masin ning vähemad sisseseade
osad, nagu torustikud jä elektri aematuür,
mis äga ka lähemal ajal pärale peaks jõüd
ina. Uus jvabrik töötaks) päewas läbi 200
tonni (ehk 12.000 puuda) põlevkivi ning
valmistaks umbes 2400 püüda toorest õli
päewas. Sellest toorest õlist hakatakse mit
mesuguseid Masina- ja mootorõlisid destil
leerimä. Kuna meil põlevkivist aetavad
õlid, mis praegu Kohtla õliajamise proovi
vabrikus juba toetakse, päewas umbes 100
puuda, turgu jä tarvitajaid ön leidnud, siis
loodetakse ka, et uue strure õlitoabriku too
ted endale turgu tarvilises ulawses leia.
wad.

Praegu töötavas prootonvabrikus des
tilleeritakse päewas LA) puuda põletokiwi,
millest saadakse umbes 100 puuda toores
õli. Tooresõli oina kord destilleeritakse
mootorõliks. Ülejäänud tooreSõli osadest
lvalmis ta takse pigi ja asfalti.

DLplomaatline kroonika.
Hrä Jürgmson määratavat Kvwnost

Pariisi.
Nii kui kuuleme, määrätolsiat mcie

ajutine .esitaja Kownos hra Jürgenson
Pariisi Eesti saatkonna nõunikuks, hra Lep
piku asemele, kes teatawasti meie esitojaks
Warssatoi määrati ja läheinäjl plicwil Pa
riisist lahkub.

Pariisi saatkonnast lahkuwat ka 2. sekre
täär W. Poom, kes Tallinna..elama asu
wat.

Wahetused saatkondade sekretäärlde kohtadel.

Eesti Helsingi saatkonna sekretäär hra S a m
mul on oma seniselt kohalt lahkunud ja.töötab
praegu wälisministeeriumi juures. Kes uueks
saatkonna sckretääriks Helsingisse nimetatakse,
ei ole weel teada.

Samuti on ka Eesti Berliini saatkonna sek
retäär hra Mõistlik, ta enda palwe peale
oma. senistest ametikohüstest wabastatud. Hra
Mõistlik wiibib praegu TallmnaS ja töötab wä
liZministeeriümi juures.

OeZti Berliini konsuli kohustetäitja hra
Simm, kes praegu Eestis ameüpuhkusel wii
bib, sõidab käesolewa nädala 4õpul. Saksamaale
onia ametikohuste täitmisele tagasi.

Piduõhtu wälismiuistee-
riumis.

Täna õhtul on wälisministri juures
pidulik wüstutoõtmine (soiröe) korraldatud,
millest ösatoõtma on palutud terwe diplo
maatiline korpus, kõik wälisriikide konsu
lid, wabariigi toalitsus, riigikogu juhatus,
riigikogu liikmed ning seltskonnategelased.
Pidulist on kokku 300 ümber kutsutud.

Niigiivapi ja riigipitsati
kujutused.

M?s ketoadel. sellekohase seaduseelnõu toas
tuwõtmisel riigÄögn üldkomisjonts esialgu
ltohtiseks jäeti, leidsid eila sama komisjoni
poolt lõpirlikü kinnituse.

Wanaraua pähe äramüüdud
suurtükid tagasi saadud.

Mõni aeg tagasi müüdi riigile kuulu
mast wanast rauast suur osa Soome äri
meestele. Sel puhul , juhtis riigikontroll sõ
jamäe warustuswalitsuse tähelpcmu asjaolu
peale, et nimetatud toana raua hulgas ka
rohkesti..ilma lukkudeta end. Wene limr
tükke leidub, niida Ivarüstuswalitsus soowi
korral võiks kasutada. Esialgul leidnud
warustustoalitsus, et meid suurtükkide' to
rusid' vaja ei lähe. Pärast kui soomlased
juba nende katkisaagimisele olid asunud,
leidis toärustüswalitsus, et neid 'kkagi ka
sutada Wõiks. Soomlased olid ka nõus jä
reljäänito suurtüki torusid tagasi andma
'vastava osa wanaraua vahetusel, mis ka
sündis.

Prof. Dr. A. Nippoldt'i
loeng magne

tismi Ae.

Eesti omandab magneedisihtide mõõtmiseks
ja uurimiseks merel erilaewa.

Sõjaministeeriumi kindralstaabi valit
suse topo-hüdrograasia osakonna ettevõttel
ol? teisipäeval, 2. oktoobril kohaliku ohwit
seride kasiino ruumides loeng korraldatud
magnetismi nähtuste ja uurimiste alal wii
mastel aastatel tehtud leiduste ja# edusam
mude üle. Loengu tähendatud küsimuse üle
kandis ette Potsdami obsertoatooriumist
professor Dr. A. Nippoldt.

Loengus tutvustas professor Dr. A.
Nippoldt kokkutulnuid lühidalt viimase aja
sündmustega.ja edusammudega magnetismi
nähtuste alal. Ühtlasi avaldas kõneleja
omi mõtteid tähendatud teadusala seisukor
ra kohta, eriti Eestis.' Nagu kõnest selgus,
on Eesti üks esrntestest riikidest, kes sellel
alal energilist tegewust alustaltud, milleks
Potsdami observatoorium Eestile oma
kaasabi ja toetust lubanud ning uurimistel
tarvisminevaid preparaate Eestile maksu
ta kasutada lubanud. -

Nagu samal kõnekoosolekul selgus, on
Eesti jaoks tormiliste uurimistööde eden
damiseks merel eriti selleks ehitatud laew
ostetud. Tähendatud laew on ehitatud
puust ning'wõimalikult waba raudojadest,
mis teatawasti magneedinõela peale kõr
walmõju avaldab. Sidematerjaalina on
püütud wasknaelu tarvitada. Laew-purje
kas ön tellitud Saksamaalt ning jõuab lähe
mal ajal Tallinna. Ühes laevaga tuuakse
siia Saksamaalt ka tartoilisi preparaate,
doppeltkompäs jne.

Loengut kuulama oli kogunud awar oh
witseride kasinosaal täis, kõne ise leidis soo
ja wastuwõtinist. Kõne lõpul, ?nis Saksa
keeles ette kanti, awaldati prof. Dr. A.
Nippoldtüle ettekande eest tänu. Wiimane
omalt poolt soowis Eestile käsilewõetawate
tööde heaks kordaminekllks edu ia iõudu.
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Pankade nõukogu otsusta
nud hoinprotsenti tõsta.

Protsentide kõrgenbamine algab 15. okt.
.Eilasel vankade nõukogu koosolekitl oi

susiati pankadesse stoiule antawate täht
ajaliste rahasummade hoiu-protsenti tõ s
t a 15. oktoobrist j. a. älgades. Sellest
ajast peale makftkakse pankades 3-kuuliste
hoiusummade pealt 7 prots., kuüekuuliste
hoiusummade pealt 8 prols., üheks aastaks
ja kauem hoiule antud summade pealt
9 protsenti, senise 7 prots. asemel; selle
juures jääwad riigi- ja tempelmaksud klien
tide kanda. Lovta on, et hoiuprotseülli suu
rendamiie tõttu ka hoiusumwade wdol
Vankadesse suureneb. 

LahkümineLud riLyikoutrvtli
ja põtettMM tööstuse juha

tüse tklahel.

' Neil päeMl, ftcfgii kuuleme, on riigi
kontroll riiklise stõlewkiwitööstuse relvidee
rintrseW lõpule jjõubmkd. Eriti lahkumine
wab ärkamised' tekkiMtd riigikontrollil Põ
lewkiMtoöstitse juhatusega 1922. a. äru
ande suhtes. Nimelt öTnUd' PõleMMtöös
tufe ckkuanM ilaiÄäub mitmemiljoniline
puhaskasu, millest seaduse järele ametnik
kudÄe W% tasuks määratakse. Riigi
kontroll ornftlt poolt keeldunud nii suurt
summät puhtakäsuna ktMNistamllst ja pida-
Wat wõimälikuks äimtlt umbes miljonilist
puhastkasu. Seletuse dsemÄ scmtnitd ka
hapealne MeWkiMtööstnse jüyatus riigi
kontrollilt käreMovUilise kirja, mille puhul
riigikontroll isegi prokurörilt kaitset ka
wätseivat otsida. Mõne miljonilist lahkumi
nekut aruande juures silmas Pidades ott
riigikontroll MlVariigi walitsusele esinellud
Wastawa ettepanekitga. Nii tuleb siis lähe
mal ajal otsttstaMisele, klti Palju Põlelv
kiwitööstus möödunud aastal tõepoolest
puhastkasu on saäNud.

Tuibatööstuse rewideerimise alal oU sei
fak tekkinud pegraaMtu pidaja haiguse
tõttu.

RiigikontroM seaduseelnõu
wäljatöötamine on juba' lõpule jõudmas.
Eelnõu esitatakse Weel käesolelval aastal
riigikogule.

Rtigi metsaasianduse
revideerimine.

Riigikontrvll toimetab praegu riikliste
ettewõtete rewideerimist. Muu seä's on vwa
likuks tehtud mõned jväärnähtused riitsi
metsade majapidamises, näiteks Püssi
metskonnas metsa wabaksläskmise alal. Rii
gikontroll on ette W.lWd süüdldsi Mstutu
sele wõtta-

UM

Vabariigi Kalitsus _on otsüAkanud'. rii
gikogule esitada': 1) Seaduseelnõu maksude
kohta.WaranduZte tasuta ülemineku pealt;
2) .Me ÄalMistAmiie jä müügi seaduse
täiendamise seaduseelnõud. .. ETA.

Eesti Mahetäb tviste Enroo
pa riikidega merekaarte.

Kaartide ütttbetkorMKaMine Wene keelest
EeSti keelde.

NaW Tällmnds teisipcieMll, 2. oktodb
iril kohaliku ohwitferide kasina rwnnides
kindralstaabi Wlitsuse topo - hpd'rograafia
osakonna pdM korralõdtud prof. Dr. A.
Nippoldt'i loengül teatati, on Eesti teiste
Lääne - Eitwopä kukiiõegä M'erekaartide lä
hetamisega algust teinud. Teiste riikide
poolt on Meile juba õige rdhkel arVul nen
de riikide meriterritvvrwmrde merikadrte

missuguste wastu ka meie poolt
meie nvere-äerritooriumi plaanid ja kaärdid
saadetakse. Mere uurimisi meie rannikule
kmrluwal Meretevriivoriumil on korralda
tud juba Umbes 40 Äastat. Et kaardid aga
kuni Wirmaste eckNtateni Wene keeles Oal
mistati, asus kindraltstMbi walitsuse topp
hydrogMrfia Psakönd juba mõne ddsta eest
kaartide tluesbi läMMltamMe ss nime
tuste ümberpanewisele Eesti keelde. Kaar
tide Eesti keelde tõlkimisega õn nüüd suu
rmalt osalt juba lõpule jõutud, eriti mis
Soome lahte ja saarte ümbruse merd Puu

dutab. ' 0-

Seaduseelnu üleriikliste
näituste kohta

esitatakse lähemail PaeMl ivabariW walit»
susele.- Nimetatud eelnõu kokkuseadmine oli
põllutööminis.teerittmis tuba pikemat aega
käsS.

VMsufe friis SMamml.

Berliin, 3. oõt. (ETA.)
Saksa kädinett pidas terive öö koosole.

kül. Kriis ei ole weel mööda. Majandus
minister bon Raumer (Saksa rahwapar
teist) lahkus sellepärast, et ta ei olekS sunt
nud oma majanduslikku ja sotsiaalset Pro
grammi teostada.

RahßaPvrtei nõuab kabineti ümbermoo
duZtnmist pärast rahaministri Hilferdingi
ja toitlusministri Lutheri lahkumist. Sot
sialistid ja demokraadid ei ole nõus neid'
ohwerdama.,

Waielused VotnuNeaduse
ümber.

Berliin, 3. okt. (ETA.)
Eila pidasid koalitsiooniparteid terwe

päewa läbirääkimisi nõndanimetatud woli
tusseaduse pärast, mis riigivalitsusele laia
lised wolitused annab rahaasjandnslikkudes,
majanduslikkudes ja sotsiaalsetes küsimustes.
Edasi arutati tööpäewa pikkuse küsimust,
Baieri küsimust ja walitsuse wälispoliitilist
programmi. Seejuures tulid ilmsiks tera
wad wastolud, mida eila weel korda ei lai
nud üle sillutada.

Kabineti pidas öösi koosolekut. Pärast
kabineti koosolekut andis majandusminister
v. Raumer lahkumispalwe-ära, mis ka was
tu wõeti

Saksa riigipaetiia koosolek edasi lükaiud.
Ber-iin, 2. okt. (ETA.)

Teisipäeivaks määratud riigipäeiva koos
olek lükati edasi. Millal koosolek tuleb, ei
ole weel teada.

KirLLuPõöve Koustantinoo-
Polis.

Patriark Meletios ametist lahkuma sunnitud.
London, 2. okt. (ETA.)

Konstantinoopolist teatatakse: Türgi
õigeusklikkude juht Ephtim, keda ammust
saadik Angoora walitsuse kandidaadiks
Konstantinoopoli patriarhi kohale Peet- ja
kes hiljuti siia jõudis, pani täna toime ki
rikupöörde, mis mitte täiesti ootanldta ei
näi tnlnnd olcwat. Sinoodi kahe liikme
saatel wõttis Ephtim peapatriarkaadi nõn
kogu koosolekust osa ja sundis nõunikke alla
kirjutama dokumendile, millega praegune
patriark Meletios, kes möödunud juulis
Athose mäele läks, lahti lastakse. Ephtim
nõudis ka Caesarea peapiiskopi lahtilaskmist,
kes täitis Pdtriarki kohuseid Meletiose ära
minekust saadik. Sinod, kes nähtawasti
ära kohkus, täitis Ephtimi nõudmisi.

Liitlaste Väed Konstanti
noopolist lahtunud.

Berliin, 3. okt. (ETA).
Kirnstantinoopolist teatatakse, et liitlas

te wäed sealt eila on lahkunud. Türgi li
pud on kasarmute peal juba üles tõmma
tüd. Liitlaste mägede ülemjuhataja kind
ral Harington lahkus Konstantinoopolist
pärast sõjawägede äraminekut.

Kiistrini mässu selgitamine.
Berliin, 3., okt. (ETA)

Küstrini sündmuste köhta teatatakse
ametlikult Weel, et mässu juhiks oli endine
.major Buchdrucker, kelle kohta juba 30.
septembril kinniwõtmise käsk anti. Buch
drucker kawatses nähtawasti kindlusele oo
tamata kallaletungimise läbi oma mõtte
osalistele terwes riigis märku anda wälja
astumiseks, sest ta lootis selle meeleheitliku
sammuga dnd päästa wõiwat. - Kinni on
wõetud ühtekokku 381 isikut, nende hulgas
13 ninameest, siis weel 30 isikut, kes sisse
piiratuid tulid wabastama. Nad kõik an
takse erakorralise kohtu kätte. Ka Dõbe
risti ligidal arreteeriti umbes 200 isikut.
Otsimised ja uurimised Berliini ümbrus
konnas kestawad weel edasi. Liikumine
häwitati idus Küstrini komandandi südi
ülesastumise ja reichswehri kiire kohale
jõudmise tõttu.

Saksa kullalaenn tellimine.

?' Berliin, 2. okt. (ETA.)
- Saksa küllala?nu sõawlttus ön üldiselt
Ma teada. Eeldades mõningaid Maitse
maid muutusi on laenu ühtekokku telli
tud 194.224.186 kuldmarga eest, ja nimelt:
129.788.194 marka kullas, 30.852.8V9 mar
ka dewiisides, 2.596.553 marka dollarkassa
tähtedes ja 986.630 marka kuldmarga kwii
tuUgideZ.

MsselAorfi kttttfepvlttsei smMtrrkfe fofali.
London, Z. okt. (ETA.)

DüsselNdrfist teatatakse: Okkupatsiooni-
Ivõimud teatasid sakslastele, et Düsseldorfi
kaitsepolitsei 1. oktoobrist tuleb laiali saata.

Suurem salskaubuweduZaie proisess.

Eila oli Tallittua-Haapsalu rahukogu kohtu
istangul aruwsel suurem piiritusewedajate
Protsess.- Süüpingil iswsid 11 isikut, sellepä
rast et nemad 1922. aasta septembrikuu lõpul
ja oktoobrikuu algul piiritust salakaubana maale
tõid ja tcwannse juures politseile sõjariistus
tvasw hakkasid.

Kohtualuseid kaitsesid 8 adlvokaaü.
SüüdiswsakU järele on asjakäik järgmine:
Harju maakonna politsei linnaümbruse jaos

konna ülem ja 37.- politsei raiooniülem Jlwes
said teada, et Rannamõisast kawatsetakse saade
tus piiritust Tallinna tuua, mis salakaubana
maale toodud. Öösel wasw 1.- oktoobrit kohta
sid nimetatud politseiametnikud Rannamõisas
sõiduautod nr.- 79, mis suure kiirusega linna
poöle sõitis.- Et auto politsei mitmekordse nõud
mise peale seisma ei jäänud, lasksid politseini
kud höiatuspaugu õhku, mille peale autost tule
andmisega waStati, selle järele awasid politsei
nikud edastsõitwa auto peale tule. Umbes pool
wersta linna poole minnes, leidsid politseini
knd tee pealt ühe piiritusega plekknõu, mis läbi
oli lastud.- Juhtumisest teatati wiminaalpolit
seile, kes asja juurdlema hakkas.-

Juurdlusest selgus, et auto nr.- 79 oli Balti
wõõrastemajapidaja omandus.- Edasi leiti üles
13 plekknõu umbes 326- liitri piiritusega, mis
kui salakaup ära wõett. Piiritust on warjul hoi
tud Awiko talus Rmuiamõisäs.-

Laskmise juures olid haawata saanud auto
juht Lepik ja üks salakaubavedaja Kons
tantin Kiwiberg.

Juurdluse tagajärjel wõeü kui süüalused
kohtulikule washiwsele Karl Lepik 29 a.
lvana. Aug. Amb erg 45 a. tv.. Willem

Röster 25 a. tv., Konstantin Kiwi
berg 22 a. tv., Gustaw Kleesment—
-30 a. w., Madis Kallas 26 a. tv., Ja
kob Bacholm 30 a. w., Aug. Kiwiberg

32 a. tv., Jüri Awiko 53 a. w., Aleks.-
Toppas 32 a. tv. ja Aleks. Kallas 
83 a. w.

Kohtulikul juurdlusel tunnistasid osa kaebe
aluseid oma süü salakaubawedamises ja polit
seile sõjariistus wastuhakkamises üles, kuna tei
ne osa end kui kaasaitajad süüdlaseks tunnis
tasid.- Kaebealune Awiko ennast süüdlaseks
ei tunnistanud, kuna ta ei olelvat teadnud, mi
da need pakid eneses' sisaldawad, mis tema õue
peale Marjule toodud. Peale selle salgasid süüd
weel paar teist kaebealust.

Asja selgiwseks wulati üle 12 wnnistajat,
kes juba juurdlusel selgunud asjaoludele mida,
gi imt juure ei lisanud.- ,

Kogukonna nõukogud His
paanias laiali saadetud.

Berliin, 2. oktoobril. (ETA.)
Madriidi teate järgi on Hispaanias

kõik kogukonna nõukogud laiali saadetud.
Nende asemele nimetatakse maksumaksjate,,
tööstuse ja kaubanduse esitajate kogud.

Maawiirisemine Formosa
saarel.

Berliin, 3. okt. (ETA).
Londoni teatatakse Osakast, et Formosa

saare idarannal on maawärisemine olnud,
mis ühe tunni kestnud. Paljud majad
Taito linnas on kokkuwarisenud. Kahju
suurus ja surmasaanute arw ei ole weel
teada.

Kohutaw raudteeõnnetus
Ameerikas.

Netv-Norgist teatatakse: Chicago - Bur
liiigtoni teel juhtus raske raudteeõnnetus.
Kiirrongi ülesõidu silmapilgul langes
raudteesild kokku ja 5 wagunit kukkusid jõk
ke. Mõnedel reisijatel läks korda waguni
test läbi akende wälja pääseda, aga kiire
wool kiskus nad alla. Kardetakse, et 50
kuni 100 reisijat on surma saanud.

Kommunistide rahutuste
mahasurumine Bulgaarias.

Bulgaaria saatkond Berliinis teatab, et
walitsuse wäed on 27. sept. kommunistide
wiimase pesa Ferdinandi linna juures ära
häwitanud ja seega kommunistide mässu
Lõuna-Bulgaarias täiesti maha surunud,
juba enne nädalat pärast tema lahtipuhke
mist. Agaralt on walitsuse wäeosasid selle
juures toetanud põllumehed, mõjuwalt
kaasa aidates korra jaluleseadmisele. Mäs
su nurjaminek tõendab jällegi, et kõmmu
nism ei saa Bulgaarias sügawaid juuri
ajada.

Siseministri Russewi seletamist mööda
on Bulgaaria walitsusel korda läinud tõeks
teha, et rewolutsioonilist liikumist Bulgaa
rias on õhutatud ja juhitud Moskwast.
Selleks on sealt Bulgaaria kommunistide
juhtidele saadetud mitte üksi suuri raha
summasid, waid ka laskeriistu ja sõjamoo
na suurel määral. Mdstreigi waral on
tahetud raudteesid, posti ja telegraafi täies
ti seisma panna. Mitmes Prowintsilinnas
on kommunistide juhid nõukogude waba
riigi wälja kuulutanud, aga wäeosade lä
henemisel otsekohe põgenema Pannud. Pea

Wahcjuhtummk.

Tunnistajate ülekuulamise ajal tekkis järg,
unne wahejuhhnnine:

ühe tunnistaja ülekuulano/e azal esines
kaebealuse Amb ergi kaitsja wan.- adw. abi
Erik tunnistajale küsimusega, kaS tunnistaja
mäletab nnda Amberg simrdluse juures kõne
lenud. Kuna tunnistaja waikib, pöörab kohw
esimees Ambergi poole küsimusega, et wiimane
ise kõneleks, mis tema juurdluse juures kõue
lenud. Kaebealuse seletused ei wästanud wtl
niswsele. mis kohtu-uurija juures anwd.-

Seve peale määras kohus, et Ambergi
wnnisws kohwaktist awäldatakse, missuguse
määruse peale wan.- adw. abi Erik protesti
awaldab.-

Kohtu Poolt tehtakse kaitsjale märkus, et
kohtu määruse peale protesti awaldada pole
õigust.

Selle järele esinev kohwesimees Rõuk
kaitsja Erikule küsimusega, kas wnmasel weel
wnnistajalt. midagi küsida. Kaitsja wastab ei
talvalt, ise istuma jäädes.-

Kohtuesimees teeb wan.- adw. abi Erikule
teise märkuse, tähendades, et kui kohtuga kõnel
dakse, kõneleja püsti peab tõüsma; teisele mär
kusele järgneb sel puhul kölmas, ühtlasi palub
kohtuesimees kohtupriistalöi, korraldust teha, et
kaitsja Erik kohtusaalist lahkuks.

Peale pikemat waheaega jatkatakse asjaaru
tamist.- Adwokaat Erik lahkub saalist, omi
wolitusi ajutiselt adw. Paklasele üleandes.

Peale kaevealuste ülekuulamist, mis umbes
tund aega kestab, kuulutab kohus kell 8 kahe«
tunnilise waheaja.-

KohtllotsuZ.
Peale Vahedega jatkas kohM rÄUNgst.

Kella 7 ajal läks kohus otsust tegema, kell
9 ajal kuulutati otsus wälja, mille järele
mõisteti Lepikule,. Ambergile, Rosterile,
Klesmentile, M. Kdllasele, A. Bachjolmile,
A. Kiwibergile igale 6 kuub Vangistust;
K. Kiwiberg mõisteti 3 kiruks wangi, Jüri
Aawikple mõisteti rvhatrahw ehk maksu
jõuetusel 3 fmtb aresti; Toppas ja A. Kal
las mõisteti suurenwb summad traWi.

kõik mässulise liikumise juhid on ära põge
nenud, nendest suurem jagu mootorpaadi
ga Odessasse.

Prantsuse tväepealiknd' pärast sõda
«Journal des Debats" jutustab sellest,,

mis Prantsuse wäepealikud, kes ilmasõjas
kuulsaks said, nüüd teewad. Joffre, Foch,
Mängin ja Gouraud armastawäd reisida
ivana ja uut ilma mööda. Gästelnau on
parlamendi liige,Wehgand on saanud Süüria
ülemkomissariks. Marshall Petain on' aga
põllumeheks hakanud ja armastab iseäranis
aiatööd teha.

Spark.

Jalgpalli piõistlus
„KÄeim" raskejõustiku osakonna ja poliise
meeskonna wahel eila lõppes politseinikku
de ühewärawaliie wõiduga 1 :0. Saadud
wäraw oli 11-meetrilisest trahwilöögist tei
sel poolajal pool minutit enne wõistluse
lõppu.

Linnade wvistlus Tallinna - Helsingi
Jalgpalliliidust teatatakse meile soom

laste ettepaneku linnadewõistluse Helsingi-
Tallinna tvastuwõtmisest. Ühtlasi teadusta
takse, et Tallinna nime all wõistleb Helsin
gis ..Kalewi" meeskond. WõWus on püha
päewal.

Selle teate puhul ei wõi imestust Aval
dainata jätta jalgpalliliidu lihtsameelsuse
ülle. Soomlased, kes pühapäewal Tallin
nas maawõistluse kaotasid, tõstsid otsekohe
Helsingv-Tallinna linnadelvahelrse wõistluse
küsimuse tiles, mis neile wõwmldab oma

tasuda. Loomulik on selle kutse
wastittvõtmine meie Indu poolt, kuid ime
lik on ludu erakorraline Ivastutulek soom
lastele selles asjas, mis simnib -liitu otse
kohe wõistlust wastuwõtma, sealjuures puu
dub tal wõimalus täielikku -Tallinna mees
konda soomlastele wälja pauna, sest osa
mängijaid Wõistlewad w.-s. „Sport'i" mees
konnaga samal pühapäewal Riias.

Huwitaw teada, millega liidul sarnane
rutt oli, kima ju ometi raske

ei oleks wõistlust seniks edasi lükata, et wõi
maldadn täit Tallinna meeskonda wälja
panna.

Loodetaw ilm 4. oktoobril.
Mskmise kiirusega läänetuul. Muutlik

Pilwitus. Kohati kerge nuhin. Tempera
tuur langeb.
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Sekeldused Eesti kooliõpilastega Vramsmaal.

Eestl koollpoisid Prantsusmaale jõudes nurisema hakanud'. Välisministeeriumi amet
utk Prantsusmaale asja lahendanla sõitnud. Osa koolipoissa tulewat kodumaale tagasi.

Kas Poiste nurin Põhjendatud?.

Teatawasti wõimaldas Prantsuse hari
öusministeermm tänawu sügisel ka teata
wale arwnle Eesti kooliõpilastele õppimise
Prantsuse keskkoolides, kus palju wälja-.
maalasi õppinws, sest peewkse ju Prantsuse
keskkoole, nii hariduslise kui -kaswatuslise
külje poolest eeskujrrlikkudekst Eesti õpi
lastele soowitas Prantsuse haridusministee
rium Vendomi lütseumi astuda, mis Pa
riisi läheduses asub ja mis Prantsusmaal
wgna kuulsa koolina tuntud.

Eestis tekitas kooliõpilaste Prantsuse
kooli saatmise wõimaTus elawat huwi. Meie
haridusministeeriumi ülesandel sõitis meie
wanem ja lugupeetum koolimees, Tallinna'
reaalkooli direktor hra Kann möödaläinud
suwel Prantsusmaale, ning käis meie Pa
riisi saatkonna sekretääri Dr. Lepiku saatel
Vendomis, et koha peal selle kooli õpe
ning kaswatuslise külje, kui ka sealsete elu
tingimistega tutwuneda. Hra Kann andis
kooli kohta kiitwa otsuse ja septembrikuul
sõitsidki Eestist 15 kooliõpilast sinna.

Wõis arwata, et eestkätt Wastawad Ees
ti kooliõpilased seal rõõmu peaks tundma,
et neil wõimalikuks on saanud oma kesk-

haridust Manal kultuurimaal lõpetada,
mis neile wõimaldab Prantsuse kõrgemates
se õpeasutustesse pääsemise ja laiad wälja
waated tulewiku suhtes awab. Kuid tege
likult on sündinud midagi täitsa wastu
pidist, mis wäga kurwastaw on, mille awa
likust puudutamisest aga siiski nwöda ei
pääse.

Waewalt jõudsid Eesti koolipoisid Prant
susmaale ja olid mõned päewad nimetatud'
koolis mööda saatnud, kui neilt Eestisse
wanematele ja koolisõpradele kirju hakkas
tulema, kus äärmiselt tumedates wärwides
sealset koolielu kujutatakse. Mõned neist
kirjadest on ka ühes Eesti gjalehes awal
damist leidnud. Nurisetakse kõige üle, ise
äranis aga söögi kohta. Mitmed Poisid

kohe tagasi kodumaale sõita.

Arusaadav?, et need kirjad siin kohe las
tewanemate juures ärewust tekitasid ja mee
lepaha tormi esile kutsusid. Et asjasse sel
gust muretseda, sõitis välisministeeriumi
administratiiwosakonna juhataja hra Ma v
k.us läinud es-mospäewal Prantsusmaale,
kes seal koha Peal asja kõigekülgselt järele
waatab. Nii Fui kuuleme, tulewat agu osa
õpilasi igal juhtimnsel Eestisse tagasi.

Niisugune on Eesti kooliõpilaste Prant
susmaale saatmise 100 senine kiik. Nende
ridade kirjutajal oli wõimalik läinud nä
dalal Prantsusmaal wiibides, asja üle kü
simust lähemalt tundjatega kõnelda ja kodu
maal ka neid kirju näha, mis koolipoisid
Prantsusmaalt on saatnud.

Tuleb wälja, et kima meie kooliõpilaste
Prantsusmaale saatmine õige kulukas on,
siis ainult üksikud jõukad vanemad selle
peole mõtelda wõisid. Täitsa loomulik 'aga,
et niisugused koolipoisid, kes kodu eestkätt
toidu alal küllusega harjunud. Prantsuse
kooli lihtsate toitute üle nuriseda wõiwad,
ja mõned iseäranis ärahellitatud nvoredme
hed ka koju kipuwad. See ei Pane imesta
ma, kuid imestama panewaö meie kooli
poiste halwaksipanewad seletused' Prantsuse
kooli kohta, kus sugugi «wabadust" ei ole

wat. . * - -
Wastawaid kohti kirjadest lugedes osi

paris piinlik. Siin alles selgub missuguse
halwa kaswatuse meie praegune kool siin
nieie noortele on annud. See on meie
pahem teoliste haridusministrite tööwili,.et
meie nooredmehed korralikku kooli sattudes
imestust tihkawad awaldada, et seal kaswa
taja-looliõpetaja sõna ja käsk maksew Peab'
vllm< ja kooliõpilastel sugugi «wabadust"

ei ole. j
Kõige selle tõttu tuleb küll arwata. et

meie koolipoiste nurin Prantsuse kooli koh
ta pdhjendamata on ja kogu see jant üksnes
Eesti kooli warjukülol iäll>: korraks alasti

kstub. Ex.
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Riigikogu koosolekud ou tiimi ja homole.

Maanteede seadus omalval.
komisjonis.

Eila, 3. oktoobril, oli ammuoodatud
maanteede seaduseelnõu omawalitsuse ko
misjonis esimesel lugemisel. Ka teede- ja
siseministeerium olid oma esitajad koosole
tule saatnud.

Waielused esitatud seaduseelnõu üle
olid wägä elawad ja kestsid umbes 3 tundi.

Walitsuse poolt esitatud seaduseelnõu
wäga suuri muudatusi siiamaalsesse maan
teede tegemise wiisisse ei too. Teede tegemi
se naturaalkohustus kawatsetakse endiselt
maksma jätta, ainult selle wahega, et asuta
takse riikline, maakonna- ja walla-teedekas
sa. Riigi teedekassasse määratakse iga aasta
harilikus eelarwe korras teatawad summad.
Maakonna teedekassasse maksawad nõukogu
määramisel kõik maakonnas asuwad tööstn
se-, äri- za läbikäimise korralduste ettewõt
jad (omnibussi- ja autopidajad) teatawad
summad, naturaal-kohustuse asemel. Neist
summadest wõib maakonnawalitsus mõnede
teede peal põhjalikke remonte ette wõtta, sil
dasid, parwesid uuendada ja, kui raha jat
kub, weel teisi 1. ja 2. kl. teede osasid paran
dada.

Walla teedekassa tekib nõukogu poolt
seks määratud summadest ia neid summasid'

Wanematekogu koosolek
on riigikogu juhatuse poolt tulewa teisipäe
waks kell 12 päewal kokku kutsutud. Aru
tusele on määratud: 1) riigikohtu liigete
kandidaatide küsimus, 2) selgituse koosoleku
küsimus riigikontrolli tegewuse reorganisee
rimise asjus ja 3) riigi majandusnõukogu
liigete kandidaatide walimise küsimus.

Küsimustele ei antud käiku.
Kommunistide Keerdo ja Tomp'i Poolt

olid wabariigi walitsusele kaks küsimist esita
tiib, milledele aga riigikogu juhatus otsus
tas mitte käiku anda kodukorra § 95 põhjal.
Küsimistest oli üks sõjaministrile ja- teine
parunite koondamise kohta Eestisse esita
tud.

Hariduskomisjoni
koosolekul

J. skp. oli esimesel lugemisel muinsuZ
kaitse seadus. Kuna siin kaks eelnõu on esi

.tatud Wabariigi walitsuse ja riigikogu
liikme P. Treibergi poolt andis aruand
ja seletust, missugustes punktides eelnõud
üksteisest lahku lähewad.

Muinsuskaitse seadlvsega tahetakse hä
winemise eest hoida Eestis leiduwad muist
sed ja hilisemast ajast järele jäänud mit
mesugused mälestused, millel rahwuslik-,
teaduslik-, ehk kunstajalooline tähtsus on,
nagi! wanad linnamäed ja ohwrikohad, wa
nad kalmud, matusepaigad ja lahinguwäl
jad, endiste kirikute, kabelite, kloostrite ja
losside waremed, isegi «ajalooliselt alal
hoiu wäärt ilupavgid" jne. ning wanad
ristid, maalid, skulptmvrid, maast wälja
kaewatud mitmesugused wana-aegsed asjad.

Kuna muinsusasju wäljamaalased Ees
tist kõrge hinna eest ülesosta püüawad, on
seaduses §, mis sarnaste asjade müüki üksi
sellekohase luba järele wõimaldab. Ei saa
salata, et muinsuskaitse seadust meile hä
dasti waja läheb, kuna muidu Praegusel
ägedal ja kainel ettewõtete ajajärgul mitte
igakord asja ajaloolist wäärtnst hindama ei
Mata, waid tema praktiliselt ära kasutatakse.
Seal on riigi wahelesegamine tingimata
tarwilik. Kuid muinsuskaitse seaduse eel
nõu Püüab riiklist .walwet ia kaitset liiga

laiali ajada, ka niisuguste asjade kohta,
kus see wist miile wõiinalik, tarwilik ega ka
sünnis ei ole. Kuidas smchetakse, näiteks,
riigi kaitse ja walwe alla wõtta «kõik

r/i>igiZ olewad arhitektuuriU
se d haruldased ehitused ja

ehituse rühmad" ehk «erilise
ilu tõttu iseäranis tähelepa
nuwäärt kohad, nagu ajaloo
liselt alalhoiuwäärt ilu par

gid, ohwripaigad jne.". Seda ei
suudeta läbiwiia ega ole selleks ka mitte
tarwidust. Ei jõua muinsnsnõukogn ka
oma wõimkonda ja hoiu alla wõtta kõiki
ajaloolisi dokumente, arhiwaalisid jne. See
läheks meie riigile liiga Palju maksma ja
nõuaks praegusele riigimetnike hulgale
lveel õige suurt lisa-arwu. Arwatawasti
tõmbab komisjon ja riigikogu eelnõust liial
dused maha, nii et temast järele jääwad
elule wjastawad määrused. M. L.

wõib 3. klassi, see on külawahe-teede korda
seadmiseks tarwitada.

Üldiselt wõetud jääks seaduseelnõu järe
le endine tasuta teedetegemine nii hästi 1.,
2. kui ka 3. klassi kruusateede peal maapi
dajate kohta naturaalkohuswsena maksma,
ainult selle wahega, et teedekassadesse äri
delt ja asutustelt, kes teede tegemise kohus
tusest tegelikult osa ei wõta, õigus on maksu
nõuda.

Põllumeeste esitaja komisjoni liige
Chr. Arro wõttis mitmel korral sõna ja
näitas, et kui seaduseelnõu ettepandud ku
jul wastu wõetakse, siis endine ülekohtune
teedetegemise wiis põllumeeste kohta täiel
määral maksma jääb. Teedekassa heaks
maksusid wõtta wõib maakonnawalitsus ik
ka ainult maakonnas asuwatelt äridelt ja
ettewõtetelt. Linnadest ei saa teedekassa
midagi. Wiimasel ajal on aga üldiseks näh
tuseks, et just linnade elanikud oma rohke
arwuliste autode ja omnibussidega maan
teed otse läbipääsematuks muudawad, nad
ei kanna aga teede korrashoidmiseks wähe
matki kohustust! Põllumehed on õigusta
tud nõudma, et kõik riigikodanikud oma jõu
kuse ja sissetuleku kohaselt 1. ja 2. klassi
maanteede korrashoidmise kohustusest osa
wõtma peaks, kuna 3. klassi, see on külawa
helised teed iga walla põllupidajate oma as
jaks jäägu. Jseenesestmõista saatvad põllu
pidajad tegelikud teede korrashoidjad ka
edaspidi olema, kuid see ei tohi olla sundus
lik, tasuta teedetegemise kohustus, waid
wabatahtlik teetegemine tasu eest teedekassa
arwel.

Komisjoni liige Juhkam (tööerak.) ar
wab, et põhimõttelikult põllumeeste esitaja
ettepanekule wastu waielda ei saa, kuid kar
dab, et see summa, mis iga-aastaseks maan
teede korrashoidmiseks sisse wõtta ja wälja
anda tuleks, nii suur on, et see hirmu peale
ajaks. Tema arwab, et põllumehed parema
meelega walmis on tasuta teedetegemise ko
hustust edasi kandma, kui teedekassasse mak
sust maksma.

Üldine mulje waieluste lõpul oli see, et
ikka wäga raske on teedetegemise kohustust
siiawaalfe wiisi järele nõnda ära jagada, et
kellegile ülekohut ei sünniks.

Seaduseelnõu wõeti küll komisjoni
Poolt esimesel lugemisel wastu, awaldati
aga aruandjale (rahwaerakondlane Ln

igand) ja.ministeeriumi esitajatele..soowi/ et
nad järgmiseks komisjoni koosolekuks, kui
seaduseelnõu teisele lugemisele asutage, ko
misjonile täpipealsemaid teateid selle üle
muretseks, kui palju on wabariigis 1. ja 2.
klassi maanteesid, kui palju neist igas maa
konnas ja edasi, kui palju tuleb igas maa
konnas puhtakasurubla ehk muu üksuse peale
1. ja 2. klassi maanteesid. Ja lõpuks, et
katsutaks wälja rehkendada, kui palju läheks
aastane 1. ja 2. kl. maanteede korrashoid
mine rahaliselt maksma.

Riigikogu tänane koosolek
on kell 10 hommikul.

Päewakord:
l. Pitka rühma mehe J. Uibopuu küsi

mine wabariigi walitsusele Reigi telliskiwi
lööwi ja selle järel olewa krundi wäljarenti
mise asjus.

2. Sama J. Uibopuu küsimine waba
riigi walitsusele kõrgematele raudteeamet
nitkudele 1922. a. jõuluks rahasummade au
netamise asjus.

3. Töõerakondlase B. Oja küsimine wa
bariigi walitsusele Järwa maakonna riigi
maade ülemale A. Warepüle Harku wallas
antud mqakoha asjus.

'4. Sotpde arupärimise ettepanek põl
lutöõministrile Orajõe wallas Pärnu maa
konnas planeeritud kohtade wäljaandmise
asjus.

5. Wabariigi walitsuse wastamine sot«
side arupärimise peale toiduainete wälja
weo ja elukalliduse tõusu asjus.

6. Wabariigi walitsuse wastamine sot*
side L. Johanson'i, J. Wain'i ja P. Trei
bergi arupärimise peake endiste mõisatöö
liste raske seisukorra kohta.

7. Wabariigi walitsuse wastamine asu
nikkude arupärimise peale mõisate inwen
taari wõõrandamata jätmise ja häwitamise
kohta.

3. Wabariigi walitsuse wastamine
kommunistide arupärimise peale Suuremõi
sa walla piirides asuwate riigi tagawara
karja- ja heinamaade ning Suuermõisa ja
Leerimetsa nimeliste heinamaade aSjus.

9. Wabariigi walitsuse wastamine sot»
side arupärimise peale Tartu maakonna,
Alatskiwi metskonna, Kirepi ja Padakõrwe
jaoskonna riigi metsatöölistelt teoorjuse
nõudmise ja nende metsatööliste raskete
töötingimiste kohta.

10. Wabariigi walitsuse wastamine
isesotside arupärimise peale Kirepi mõisa
inwentaari ärawedamise ja selle mõisa'ma
japidamises ettetulnud teiste wäärnähtuste
kohta.

11. Wabariigi walitsuse wastamine
kommunistide arupärimise peale kaitsepolit
sei poolt riigikogu liikme kandidaadi Jaan
Kreuks'i mahalaskwise kohtu,

12. Wabariigi walitsuse wastamine
asunikkude O. Köster'i, H. Laretei ja A.
Porman'i arupärimise poale Püssi mõisa
jagamisel ettetulnud nähtuste kohta Wiru
maal.

13. Wabariigi walitsuse wastamine
sotside arupärimise peale Wiljapdi linnale
rendile antud maal olewa hoone müügi
kohta.

14. Wabariigi walitsuse wästamint.
isesokside arupärimise peake haridusminis
teeriumi sihilikkude korralduste kohta õpeta
jäte kutsetunnistuste ja lahtiregistreerimiste
asjus.

15. Wabariigi walitsuse wastamine
asunikkude A. Kütt'i, O. Köster'i ja H. Osl
rat'i arupärimise peale Loobu mõisa taga-'
wara-heinamaade wäljarentimise kohta.

16. Wabariigi walitsuse wastamine ise-,.,
sotside arupärimise peale põllutõöministri
tegewuse kohtq Suure-Jaani alewi maaga '
warustamisel.

Homne koosolek
algab kell 5 p. l.

Päewakord:
1. Linna- ja alewiwolikogude ning

walla- ja maakonnanõukogude wolituste aja
kindlaksmääramise seadus omawalitsuse
komisjoni ettepanek.

2. Riigi sadamatehaste ümbermoodus
tamise seadus rahaasjanduse komisjoni
ettepanek.

3. Awalikkude raamatukogude seadus
hariduskomisjoni ettepanek.
4. Asunikkude ehitusaastatel rendi

ärajätmise seaduseelnõu asunikkude A.
Kütt'i, O. Köster'i ja R. Penno ettepanek.

5. Kooliõpetajate seminaaride seadus
—2. lugemisel. .

6. Seaduseelnõu propaganda ja fthnhu
se wõimaldamiseks rahwahulkades landes
wehri sõjakäigu hädaohu puhul —  konnnu
nistide W. Kang«r'i, A. Janson'i, J. Ree
sen'i ja J. Tompsi ettepanek.

Asked püewad SMamasl.

Saksa siseminister Sollmnnn on „N.
Fr. Presse" kaastöölisele, teda jutule mõt
tes, kommunistlrsest ja marurahMuslisest lii
kumisest Saksamaal järgmist seletanud:

Ei ole wäheniatki kahtlust, et mõlemad
erakonnad, niihästi käremeelne rahwusline
kui kommunistline, ootawad ainult soodsat
silmapilku, et wägiwaldse jõuga oma sihtide
läbiwiimiseks tööle asuda. Selle juures pa
neb käremeelne parempoolne Mool o,na loo
tused kõige pealt rahwuslise nurina ja mee
lepaha peale Ruhri lvõitluse lõpetamise pu
hul Saksamaale õnnetul Musil, kuna kom
munistid loodaMad, et tööpuudus, waluid
ta häminemiue, nälg- ja meeleheide ailawad
rahwahulkasid üles kihutada. Isiklikult
pean,na hädaohu paremalt poolt suuremaks
kui pahemalt poolt. Käremeelsel Parem-
Poolsel woolul on kahtlemata rohkem sõja
riistu ja parem korraldus kui kommunisti
del, kelle jõud seisab peaasjalikult suurte
sõnade tegemises. Kommunistid aga wõi-
Mad olla teetasandajateks marurahwuslas-

tele, sest Wene enamlastele omase wõitlns
wiisi jn terroriga ajaksid nad kodanlustele
hirmu peale. Walitsusel on muidugi wäga
hästi teada, et ärewat meeleolu saab wai
gistaöa ja elanikka rahustada ainult Pare
ma toitmise, rahaasjade uuendamise läbi ja
ägeda winthrse läbi tööpuuduse ning speku
leerimise Mlstu. Teiselt poolt aga on ta
kindlasti otsuseks teinud igasugust wägi
tvaldist ülesastumist Mbaritklise korra ivas
tu otse tema idus ära lämmatada koigi
wõimuabinõudega.

Eelseisew talw saab küll kahtlemata kõi«
ge raskemaks ajaks, mis Saksamaa on üld
se läbi elanud. Häda, wiletsuse ja mm,de
hädaohtude poolest ähwardab ta ilmasõja
aegadest weel raskemaks minna. Tööpuu
dus, krüüslite Puudus, toiduainete puudus
ja elukallidus ähwardawad tõsiselt rahu.
Siiski on walitsus kindlas usus, et tema
kõigist neist raskustest jagu seab, km liitril
gid temale tee Peale ette ei weereta ära<
wõitmata takistusi»
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SchMSMWise adWiNWmüM-leMsle

kongressi kegeWus.

Nagtk waretnält teatatud, peett käesole
ival aastal 12.—17. septembrini Belgias,
Brüsselis rahwuswaheline administrattiw
teaduste kongress ära. Tähendatud kon
gressile pidid ilmuma saädrkud 32 riigist,
kuid esitatud olid ainult 25 riiki 50 esitaja
näol ning peate selle kongressi liikmeid 200
ümber. Eesti wäbariigi walitsuse esitajana
wõttts kongressist osa siseministeeriumi ad
ministrattiw asjade peawalitsnst juhataja
E. Maddison, kes järgmisi teatrid kongressi
kohta lahkelt anbw.

. Pidulik kongressi liikmete wastuwõtmi
ne oli 12. septembril kell 5 p. !. linnawalit
suses «hotel de Ville" Gooti saalis. Was
tu wõtsid saalis Brüsseli linnapea Max ja
kaks teist kongressi esimeest: minister d'Etat
Cooreman ja baron Tibbaut, parlamendi
abipresident.

Wõõrasie riikide esitajaSr nimel tänas
linnawalitsust Rumeenia senati abipresident
Dimitriu.

Selle järele oli korraldatud kõikidele
kongressi saadikutele ühine teeland. Peale
einet wäädati «hotel de Ville" hoonet' ja sel
le kaunistusi, kusjuures lahkelt seletust and
sid linnapea Mar ja linnanõunik Van de
Meule-Broecke.

.Järgmisel päewal oli kongressi üldine
awamis - koosolek Minister Cooremanü
poolt. Awamiskõnes tähendas tema muu
seas, et kongressile kokkntnlijate rohkus näi
tab, et on kagu ilma riikides tung kestma
rahu ja korra pvole ja woniteS kongressil
sõja ajal tekkMrS uute küstmnSte artstomist
tähtsust ning ka ivrwidnst uust nõuete järe
le walitsemist mvodUÄämist.

Peale aMamiskSnet kuulati ära hra M.
Fayoli referaat „bs. vootritts 
ve dans L'Btat" (administratiiw teooria rii
gis), mille kokkuwõetud sisu järgmine:

Endise põhrmMe järele sisaldasid eneses
administratiiw teädustö teenisttrso, örgaani
de, isikute ja niklist tegeMlfe kohte' õpetusi,
fiina M. Fayoli põhimõtte järele administra
tiiw teaduste piirkond palju katem on, sest
see ei piirdu aMaliku teenistusega,
jvaid ulatab iga ettekbõtte jv seltsi tegewtt-

Meil ei ole enam mitmeid administ
ratiiw teadusi, on aittult üks aHnnnistratiiw
teadus, tnida tuleb käsitada nii ametlikkudes,
kui ka eraasjades. Oluline ädtnmtsttxttiiw
teooria printsiip on juhatust alltnvttst täht
sus. Söe on õige nii riigis, kui ka eraette-
Mõttes. Kitt admiuistratsioVN' on halb, on
selle järele ka ettewõtte wiljakuZ madal.
Sellest seisukohast wäljaminnes arittas
Fayol. kuidas peaks teostama selle osa tege-
Must ning rttklistes asutustes kõrgema wõi
mu kokkuseadmist. Kõrgemate juhtide kok
kuseade harilikult kõikides viikides on: pre
sident, ministrite nõukogu, ministrid ja di
rektorid. Nende tegeMus on riiklistes ad
ministratiiw õiguslistes asutustes: üles
annete ülesseadmine, nende täidesaatmiseks
juhatuste andmine ning täitmise tagajärge-

de järelwälwe. Selle tõttu kuulub sna esi.
teks ettenägemine ja organiseerimine, tei
.seks käskimine ja ühtlustamine ja wõimete
loomine ja wiimaks kontroll.

Tähendatud asjaoludel on iarwili? asu
tuste tcgewust programm, allnwate. asutus
te ettekanded ja aruanded, riikliste asutus
te juhatajate konwerentside protokollid ja
organisatsioonide tabelid, "milles oleks
graafiliselt näidatttd struktuur. Pärast aru
tas Fayoli üksikasjaliselt, mis nõuetele peab
iga isik wastmna ja missugused omadused
ja teadmised peawäd nendel sellejuures ole
ma, eriti tähendas ta direktorite kohta, et on
tarwtlik nende püsimine ametkohtadel. Re
feraadi lõpul kriipsutas tema alla asjaolu,
et igas suuremas ettewõttes peaks olema
nõukogu uuenduste läbiwiimiseks.

Peake Fayoli kõnelesid weel teised kong
ressi liikmed, nagu Belgia wälisminister

M. Jäspar ja teised. ,
Selle järele asusid kongressi liikmed

wastawateZst sektsioonidesse tööle.
Töötati üldse wiies sektsioonis, kus töö

kestis 4 päewa.
Esimene sektsioon omawa

litsuse administratsioon, kus tuli arutusele
7 küsimust, muu stas igas riigis tarwitata
wäd abinõud selleks, et keskwälttsus ei se
gaks omalvalttsust Mltonoomiasse ja isiku
wabadtise kaitse Walitsuse omäwoli kohta.

Tähendatud küsimust ko-hba awaldati soo
wi, et seal kus ei ole weel administratiilv koh
tubord täielikult maksma pandud ja kus
vugiwõimude lahutamise põhimõte ei luba
admmisteatiiwasjade lahendamist üldkohtute
Poolt, wastaw administrattiw kohtukord !ä
-hi wttdaks.

Teind sektsioo'tt riigi ja oma
walttsuste waheline kus

sanruti oli 7 küsimust arutusel, muu seas
omawälttsnste liitude küsimus.

Kolmas sektsioon riikliste
asutuste, omawatttsuste jä eraasutuste ad
ministvatsioonid, kus arutusel oli administ
t;attiw reformide küsimus, keskwõimu piir
kõnd ja., riigi tähtsuse detseutralisatsioon.
riigivalitsemise asutuste juhatustesse kau
bandust ja tööstuse põhimõtete ülewiimine
jne.

Neljandasse sektsiooni kuu
ttis administratnw dokumenteerimine, nagu
paberite wormid, kartegrammi de walnttsta
mine, telefonide, masinate tarwitamine, re
gistreerimine jne.

Wtiendasse sektsiooni kuulu,
sid järgmised küsimused: wastawate amet
nikkude ettewalmistamine awalikkudele riik
listele asutustele; ametnikkude seadus (Sia
tttt des fvnctionnaire); ametnikkude kutse
line walmistamine, wastuwõtmine ja nende
lvalimine; administratnw metvodide eden
damine ja töötegewuse kontroll.

Peale küsimuste arutamist awaldati
soowi, et ametnikktrde seadtts töötatakse wäl
ja järgmiste põhimõtete järele: et oleks

seaduses ettenähtud ametnikkude wastuwõt
mine ja nende wastaw katsumine, et oleks
karanteeritud ühetaoline töötasu põhimõte,
kusjuures Palk peaks wastama wähemalt
elamismiinnnumile; millal on keelatud
juhtiwatel ametnikkudel mitmes ametis
seismine; ametkõrgendused, steeigikeeld
amewikkudele: ametnikkude ühinemine kut
sthuwide kaitseks seadustega lubatud abi
nõudega.

Samuti awaldati soowi wõimaldada
kutsetele wastawalt ettewalmistamist ning
ametnikkude walimist kõrgemate amettte
peale.

Siis soowiti, et igas riigis moodusta
takse üks instituut Inglise «The Jnstituie
of Public Administration" eeskujul, admi
nistrattiw küsimust arutamiseks, mis kesk
walitsuse ja omawalitsuse wõimudele ühine.

16. septembril peett alalist komisjoni
üldkoosolek, kus otsustati järgmine admi
nistratiiw teaduste kongress ära pidada 3
aasta pärast Pariisis.

«Palais Mondail'is" oli administrattiw
teaduste näitus. Seal oli iga riigi jaoks,
kes rahwasteliitu kunluwad, toad ehk sei
nad antud, kuhu wastawate riikide poolt

NuMmnfefl.

Ajalehtedes on wnmastl ajal sagedasti
teateid, et see jä see on elutüdimust pärast
enesele otsa teinud. Ikka on need teated
noortest inimestest, kes alles elama hakka
wad! Ei ole ühtegi teadet tähele pannud,
kus oleks 70—80, aastane inimene, kellest ju
ba arwata wõib, et ta elust tüdinenud wõtks
olla, wabatahtliselt surma läinud.

Inimene waewalt 20 —3O aastat Mana,
mõnikord meel noorem, aga juba elust tüdi
nenud.

Teine elab ligi saja aastani ja leiab elu
ikka meel huwttawä küllalt oleMat. , Kuidas
niisugust nähtust seletada?

Meie näeme, et wäga Milets wõib olla
Mahel elu, aga inimene kannatab ta ära ja
on Meel rõõmus pealegi.

Mererannas paadi all elab Mahel inime
ne, aga ei lähe merde, kuna teine tuleb oma
soojast pesast ja läheb kiiluta Mette elutüdi
muse pärast.

Wäga hõlbus on selgeks teha. et mitte
amult wälimistd tingimused need ei ole, mis
inimest ära wäsitawad. Wälimistd tingib
nt ust d on enamasti kõigile rasked ja nad
peaksid kõiki ära tüütama. Kuna aga ainult
üks ära tüdineb, teised ei tüdine, tähendab,
tüdimus tuleb seda mööda, kuidas inimene
ist on.

Lugu on siin niisama kui faekiwidega
Tallinna jalgteel tuhanded jalad käsivad
neist üle Pudeneb mõni üksik kiwi ja te
ma asemele pannakse UUS,' teised aga seisa
wad kaim, kuni neid wahetatakse.

Nii selgub, et elutüdimus tuleb iniutesest
enesest, mitte wäljaspoolt. Inimene ist on
nõrk. Seinaland, mille wastu kiwi kukub,
saab ainult mõlgu, klaas läheb ntisamasu
guse hoobi all katki. Inimestega on otse
niisama.

Aga inimesed on kõik ühesugusest ainest.
Miks on tiks nii hell, teised ei ole?

Mõistatus siin seisabki.
Oma jagu elutüdimust tunneb igaüks,

iseäranis siis, km.kõik nii ei lähe, nagu
tahad.. Iga inimene on wahel Mäga tüdine
nud. Kui mitte kõik, siis wähentalt Mc.ga
paljud on silmapilkusid üle elanud, kus nad
HanÄeti Musi eneselt küsisid: Kas olla wõi
ei? See tundmus, mida elutüdintuseks ni
metatekst, ei ole kellelegi Mõõras. Tema
mahe on ainult kraadiline ühe ja teise juu
res. Mõnel kaswab tn suureks, nii et ela
mist tahtmine kaob, teisel leidub tüdimusest
hoolimata ikka Meel küllalt põhjuseid edasi
rabeleda ja küsimus „Kas olla wõi mitte
olla?" otsustatakse oma sisemise tundmust
tugewuse järele, mitte wäliste Põhjuste pä
rast, kuigi otsustaja sagedasti ise arwab, et
tvälimrstd asjad otsustawad on.

Kes seda ei taha uskuda ja arwab, et kü
simuse raskus wälimistes põhjustes õn
netustes, wiletsustes jne. seisab ja nende
suurus otsustaw on, see pangu natuke isten
nast tähele. Tuletagu meelde wõi katsugu,
kuidas tema õhtu, kui wäsinnd, üht asja wõi
juhtumist tähtsaks ja õnnetuseks Pidas, tei
sel hommikul aga juba, km wäsimus wälja
puhatud, sellesama asja tühist leidis ole
wat. Siis ta teiab, et asi ei olnud üle öö

muutunud, aga asja peale waataja oli tei
seks läinud. Õhtust jõuetust astmele oli
tulnud hommikuks uus jõud ja see walgus
tas asja tetstmini.

Nagu tundmuste ja waadetega õhtu ja
hommiku muudatus sünnib, siis on nende
ga ka nädalate ja aastate wahetusel. Jni
tnene muutub alaliselt. Enamasti ei saa
inimesed sellest arugi

Elutüdimusega on niisamuti kui muu
de tundmustega. Sellepärast on arttsaa
daw, miks harwa seda leidub, kes teistkorda
oma elule katsuks otsa teha, kui tal esime
ne katse nurja läks. Mõni teeb enese esime
se katse juures wiga seks ja elab siis halwe
mates tingimustes rahulikult edasi, sest 'ta
sisemine tundmus muutus, elutüdimus ka
dus ära ja ei ole enam kahtlustki: «Kas ol
la wõi mitte olla?"

Teades, et elutüdimus midagi muud ei
ole kui tundmus, mis wäliste asjade
peale oma lvarjusid heidab ja neid teisemi
nt laseb paista kui muidu, saame selle mõt
te kätte, kuidas elutüdimust wastu wõidel
da ja seda heade tagajärgedega teha.

Inimesel, kellel termis kõigiti korras, ei
ole elutüdimust. Kes elutüdimust tunneb,
on haige, kuigi tal ehk kusagil walu tunda
ei ole. Ta ei tunne oma Miga ja teinekord
ei tunne teised ka, aga wiga on küljes, kas
kõhus, maksas, närMides wõi mujal. Sel
lepärast on siis, kui keegi elutüdimust hak
kab tundma, Maja kõige pealt tohtri juurde
minna.

Ei maksa mõelda, et need asjad, mis elu
tüdimust tekiiawad, on minult wäljaspool

nende riikide seisukorra kohta puutuivad :
andmed wälja pandi. Kongressi liikmetele, .
kes sektsioonide tööde tõtttl näitusest ennem
osawõtta ei saanud, korraldati see 17. sep
tembril. Olgu tähendatud, et Eesti kohta
mingid andmeid ei olnud näitusele wälja
pandud, wäatamata selle peale, et isegi
riik, kes praegusel korral istseiswuse kaota
nud, Georgia, kaunikese kogu andmeid oli ,
esitanud. Samuti oli rahwasteliidu saalis,
kus kõikide riikide wapid esitatud, Eesti
kohta ainult pealkiri «Esthonie" ja walge .

koht. ' < 
- Peale kongressi lõppu korraldati -

reis Antwerpeni, kus linnapea poolt saadi
kud wastu wõeti ja laewal sõit Antwerpeni
sadamasse korraldati. Peale selle oli los)"-
ma-aias eine korraldatud, kus ül kõnesid
peeti.

Üldiselt wõib tähendada, et kongressil * 1
nii mitmestki küljest suur tähtsus on, sest
kongressist osawõtnud riigid wõiwad alati
üldkomisjoni poole, kes alaliselt töötab,
pöörata päewakorrale tekkinud küsimuste
kohta nõuküsimiseks. Samuti wõiwad tar
widust korral saada üldkomisjonist wasta
waid seadusi wälisriikide Lohta. " Lo

Snhn pZaks Tallinna K?M mnnfenm kslima?

Mitmel Puhul on awäldatud arwamisi,
et Kadrioru loss eriti muinaswara muuseu
miks sünnis Pole, niihästi oma arhitektoo
nilist ilme, ruumide jaotust ja kõige enam
selle poolest, et lossi hoone on mõeldud'
wastalvana suweelu tingimistele. Talwel
wõtab siin pildid ja mööbli härma ning
temperatuuri järsk muudatus ähwardab
neid rikkuda. Lossis puudub keskküte, wa
nailaadilistd pottahjud on mõned praguliseks
wajunud ja kütmiseks kõlbmatud. Ruumid'
tunduwad niisked. Raskemate ja suure
makoguliste muinaswäärwste paigutatut
seks puuduwad sobiwad mahntuskohad. Nii
on ümarasse keldriwõlwistikku asendatud
sõiduriistad, adrad, äkked, tööriistad j. m.
s., kus nad poolpimedates nurkades üsna
pnmitiiwse ja ebanäitliku wäljenduse an
nawad. Muinaswäärtust korraldamiseks
ja asendamiseks on lossis nähtawastt hulk
hoolikat jä' asjaarmastuslist tööd tehtud.
Wõib märgata asjatimdwat kätt, kuid just
ebasündsad ruumid ei last seda wälja pais
ta. Terwe muuseumi kogu Kadrioru los
sis annab liig tükeldatud, wähemõjuwa
mulje. Paaris toas mõned «satsid" ivana
mõisnikkude «antiik" mööWit, kogu str
wiise, wanad härrasmajade «ampiir" sei
nakellad, all saalis kirikualtarid ja juhus
liselt siia sattunud mõisnikkude wapid, mis
suguseid Toompea .kirikus küllalt. Tõelik
Eesti loanawara äga all pimedas keldris.
Kadrioru lossi muinasütxtra kogud oleksid
täiewäärtuslised ja täiemõjulistd ainult
suuremas keskmuuseumis.

Meil jageletakse Tallinnas ainult Kad
rioru lossi Pärast, mida mõnelt Poolt iin
-gimata muuseumile edasi nõutakse. Wähe
tehakse aga selleks, et Tallinnas ühte ül-

Öist sumemat ja soliidsemat keskmüuseuw.s
luna. Nimepidi on meil Tallinnas juba
kolm muuseumi: Kadrioru lossis, prowint
staalmuuseum Toompeal ja sõjanruusemn.
Eriti tähtsaks Eesti ajalooliste kultuurwa
randuste ja etnograafiliste tõenduste ko
guks peab nimetama Prowintsiaalmuuseumi
Toompeal, tnille üle walitseb praegu koha
lik Saksa kirjandust selts (^stländishe-Lite-.
rärische Gesellschast). Paljudest tõendustest
wõib järeldada, et saksa seltsil muuseumi
ülewalpidamine, suure hoone korrashoidmi
ne jne. aineliselt üle jõu käib. Maja
ei jõuta talwel kllttagi. Niiskus on mitmeid
asjtr rikkunud. Tallinna .Eesti muuseumi
juhatust lähem ülesanne peaks olema eel
nimetatud kolme muuseumi ühendamine.
Eestkätt tuleks Saksa kirjandust seltsiga l?-
birääkimisje astuda, kas ei saaks Prowint
siaal-muuseumi Eesti muuseumi Tallinna
osakonnaga ühendada. Awaneks ehk wõi- ,
molus wähemalt esialgul mõlemaid mm*
seume Toompeale ühte majasse asendada. -
Esialgul Peaks ju kitsamalt läbi ajanuu
Nüüd aga kujuneb lugu kentsakalt: wae
walt Paarikümne wähema toa jaoks jätkub'
meil kõigi kolme muuseumi jaoks wälja
panekuid ja need asuwad kolmes majas
laiali üksteisest mitu kilomeetrit eemal.
Ühendamist puhul saaksime enam-wähem
ühe waatamiswäärilist muuseumi. Ta
kistusi wõiks teha ainult Saksa kirjandus
seltsi Wastutulematus, kuid prowintsiaal
muuseumis leidub muinaswara, mis ei
ole mingi kombel üksiku seltsi omandus,
näit. Tallinna ajaloo tunnustused j. m. s.
Igatahes oleks huwitaw näha nimetatid
sihis astutud sammude tagajärgi.

J. P.

ja tohter ei wõi nende peale mõjuda. Toht
ril ei ole maja nende asjqde peale mõju
awaldada. Ta awaldab seda tüdinu enese !
peale ja see aitab.

Leiab tohter, et kehal midagi wiga ei ole.
mis elutüdimustks põhjust wõiks anda, siis
on kõige mõistlikum lihtsalt oodata. Elawa
olemuse keha parandab ennast ise. Tarwis
on kehale ainult aega crnda, tcckistused kõr- v
waldada ja terwishoidliste nõuete järele
elada. Selle astmel, et marjude riiki min
na, parem teist kohta ja teiste inimeste sek
ka asuda, wõi wähemalt lõbureis teha. Kui
inimene juöa surra on otsustanud, siis tzn
ju temal ükskõik, kuhu ta Meel enne läheb
ja keda maha jätab. Üldse peab mõtlema,
et sttremisega ei ole ruttu.

Wõib julgesti oletada ,et kümne juhtu
tuist seast paljas ootamine ja meel enam
ühes eluwiisi ja ümbruskonna wahetamise
ga, elutüdimusele lõpu teeb. Peab ostuta
kehas wäga raske wiga, mis ei parane, elu- '
rõõmu ei last tulla ja asju roosiliselt näge
ma hakata, siis wõib ootamie pikale minna. \
na.

Enesetapmised on kõige sagedamad neil
aastaaegadel, kui tööd kõige rohkem wöi
jälle teenistust saamine raskem, nagu statis
tika näitab. See nagu tunnistaks, et põh
jused on wäljaspool inimest. Nad ei ole

siiski. Kõik seisawad mõju
de all. Enamus ei karda neid. Wäsib ära,
kelle termis nõrk. Ja see peab omale at&i
otsima.
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Tallinna sõnumid.

Linna 1924. a. eelarwe puu
dujäkgita kokku seatud.

Cclarwe esialgne üldsumma umbes KV3
miljoni marka.

. Mee ila lõpetas linnawalitsus linna 1924.
a, eelarwe -läbiwaatamise, kusjuures eelarwe
kulude-tulude stlmma ots-otsaga kokku saadi.
Wiimane puudujääk, 20 miljoni marka,
millest kirjutasime, kaotati mitmesuguste
kulude kärpimise ja osalt tulude suurenda
mise teel.

Lastekodude kuludest kärbiti umbeS
3.560.660 mk., gaasilvabriku kuludest —«
800.666 mk., weewärgi kuludest 1.200.00(1
mk., magistraali projekti walmistamise ku
lud 1.260.606.666 mk., üldkuludest (hea
kord jne.) umbes.Boo.ooo mk., maha kus
tutati ka autoredeli muretsemiseks määratud
1 miljon marka.

Tulusid suurendati elektri tariifi kõrgem
üamise teel 22 mk. Pealt 25 mk. Peale ki
lowatt- tunni eest, millega tulu suureneb 8
milj. 460.666 marga wõrra; ülejäänud osa
puudujääki kantakse tulumaksu ja jalgrattq
ning automaksu tõstmise teel (umbes 3

m Reede õhtul on linnawalitsuse koosolek,
kus eelarwe linna raamatupidamise' jaoskou
na poolt kokkuwõetud kujul lõpulikult läbi
waadatakse ning. selle järele lähemale ws
likogu koosolekule tutwustamiseks ettepan
nakse.

Eelarwe waadatakse läb: sus weel eelar»
we komisjoni Poolt, kes weel tarwUikke
muudatusi wõib teha, mille' järele ta lvõi
malikult enne uusi wolikogu tvalimisi woll
kogu poolt läbiarutatakse.

Peale eelarwekomisjoni läbiwaatamist
antakse eelarwe trükki.

Tallinna äri- ja kontoritee
nijad nõuawad palgakõrgen

dnst.
Tallinna äri- ja kontoriteenijate kutse

ühisus' on üleriiklise kaupmeeste liidu poole
pööranud ettepanekuga, nimetatud teenijate.
Mkade alammäära tõsta. nõudmist
põhjenduwad nad sellega, et äriteenijate-pak
KtÄe'alammäär wiimast korda 1. dets. 1922.
«. kaupmeeste liidu ja äriteenijate kutseühl
suse wahel kindlaks määrati, wahepeal on
aga elukallidus tõusnud, nii et nüüd palka
de kõrgendus hädatarwilik olewat.

Oma ettepanekus nõuab kutsetthisus järg
misi palkade alammäärasid:

Ärijuhatajad 15.000 mk. kuus, raamatu
pidajatele 14.000 mk. kuus, raamatupidaja
te abidele 12.000 mk. kuus, wõõraste keelte

korrespondendid 12.666 mk. kuus, wanema
tele kontoriamctnikkudele 9666 mk. kuus,
noorematele kontoriametnikkudele 8666 mk.
kuus, kontoripraktikantidele, 2. järgu mast
nakirjutajatele ja teenijatele 6666 m. kuus,
kaupluse juhatajatele 12.666 mk. kuus, la
duwalitsejatele ja jaoskonna juhatajatele
16.666 mk. kuus, noorematele äriteenijatele,
kassapidajatele ja ärisulastele 8000 m. kuus.

Tallinna kaupmeeste ringkonnad pole
weel palkade kõrgendamise kohta seisukohta
wõtnud, kuid üldiselt walitseb arwamine, et
kollektiiwnormidest loobuda tuleb, nii et iga
ettewõtja oma äriteenijatele nendega kokku
leppel nende oskuse ja usinuse kohaselt palka

määrab. , B.

Tallinna tööbörse septembri
kuu tegewuse aruanne.

Septembrikuu jooksul registreeritt linna töõ
bõrses tööotsijaid 143 (167 meest., 36 naist.),
ajuttselt töölt tulid tagasi 45 (41 meester., 4
naister.), üleSantt wabu kohti 127 (115 m.,
12 n.), tööandjate arw oli 61, töödele saadett
187 (119 m., 18 n.)f töödele jäi 88 (81 m.,
7 n.), tõota tööjõu hulgast langes wälja 121
(39 m., 32 n.), tagasi wõeti nõudmisi 43 (36
m., 7. n.), tööta töölisi oli 29. sept. öhM 263
(143 meester., 66 naister.).- Wabu kohte sa
mal ajal ei olnud.-

Tallinna kesk- ja kutsekoolide karskusühingute
koondusest.

Nim. organisatsioon asutati läinud õpeaasta
algul.- Põhikiri saadeti linna kooliwalitsusse
registreerimiseks. Mõni kuu hiljem wastas lin
na kooliwalitsus, et wõimata olewat koonduse
põhikirja (nim. koondusse kuuluwad üksikud
ühingud) registreerida, sest ia ei olewat koos
kõlas haridusministeeriumi määrustega.

Nüüd aga läinud laupäewal tuli juba lik
widoeritud koonduse juhatusele kiri, milles lin
na kooliwalitsus koonduse registreetcimseks oma
nõusolekut awaldab.-

Koonduse juhatus otsustas karskusühingute
esitajaid ses asjus nõupidamisele kutsuda^

Re—

Uulitsaid ei kasteta.
- uulitsate kastmine praegusel ku

jul ei wasta kaugeltki nõuetele ja on aja
kirjanduses sagedasti õigustatud nurinaks
põhjust annud. Kikid tohiks küll loota, et
uulitsad wähemalt südalinnaski korralikku
kastmist leiaks. Eila õhtul äga wõis näha,
kudas Pühkija Wiru uulitsal möödakäija'-
tele suuri tolmichilweid silma wihtus, mis
kellegi tuju ei tõstnud. Pealinna kohta on
see nähtus küll lubamata.

Korraarmastaja.

kohus.

Feodott P. Peklewkini aga 6 kuuks w/ngi.- Jak.-
Peklewkin wõtab otsuse nilttes wasw, kuna ki
sed kaunis rahulikild on,

Eduard Kütt on juba ennem 3 korda wan
gistatttd, samutt on ka F. Peklewkin kaks korda

ennem kinni istunud. n,

RööMnõrtsukad 20 aastaks
sunnitööle.

10. mail 1923.- kiti Tartumaal Kastre-
Wõnnu walla piirides Emajõe kaldale wälja
uhutud tundmata mehe aluspesus surnukeha,
järelwaaiusel selgus, et surnul kaks retöolwri
kuuli pähe oli lastud. Tarw anatoonnkunns
surnukeha wäljapanekul, surnudisiku kindlaks
tegemiseks, tuntt'tapetus Wene nõukogude alam
Jgnatt Denisow ära, kes 6.- märtsil k Tar
just wälja oli sõitnud, et üle Pechst Wenemaale
minna. Wiijaks oli tal wenelane Peklewkin
olnud.- üldiselt oli Denisow ivuka mehena tun-

Kahtlus tapmises langes Tartus, Fortuuna
uul. clawa Jakob Peklewkini peale, kes zuva en
nem politseile kahtlase isikuna tuntud olu- Tema
juurest kitt ka läbiotsimisel. ©emjoki
asjad. Kriminaalpolitseis asza luurdlusel sele
tas J. Peklewkin, et tema ühes Eduard Kutsiga
5. märtsil TürtUst jõge mboda Walia solwud
Denisowi Piirisaarde wnma, teel Kawastus pea
tanud nad teemajas, löönud ia loonu
piiritust, siis sõitnud nad edasi; edasismtes kast
nud ta kogemata Denisowlle kaks kuuli pahe,
mille tagajärjel see surnult reele _ langemu..
Paar wersta edasi, allpool Ahja loesuud tet
mid nad Kütiga kaasasolewa ttiura abil laasse
augu, kuhu tapew. kellelt enne pealisriided ma
wõeti sisse toppinud, kaasasolewa raha 950
!Ä ja a-jÄ jaganud nad KA.g° omawich-l

2. okt. Mi asi Tartu-Wõru raMogu kr -
minaal-osakonna istangul nutusele, Simpingis

istuwad Jakob Peklewkin. za Feo
dor Peklewkin. wiimast MdMatakse kurttö

kaasteadmises ja Peklew
uid on rõhutud meeleolus, kuna Kütt taiesn
rahulik on.- Süüaluses kaitsewad wanm 
Grau ja Sumbak. asja labi aMade^
i vudis otsusele, et Jakob Petteivkm ja Edumv
Kütt ettekawatfetud plaaniJfafcg
roöwimise mõttes, süüdi on. ta
Feodoti poja Peklewkim. 42 aaÄat ivana.j#
Eduard KiUfi, 41 a. idana. 20 aastaks stinm
löök iihes kõigi õiguste jaotamisega. Feodor

Lapsewagistaja 4 aastaks
sunnitööle.

2, okt.- tuli . Tartu-Wõru rahukogu krimi
naal-osak. istangul Hermann Opmanni süüdis
tusast arutusele. Opmann'i süüdistati 5-aasta
se lapse wägistamises. Asja arutatt kinmste
uste taga. Rahukogu leidis Hermann Op
mann'i, 17 a. wana. Pärit Tartumaalt Haas
lawa wallast, lapse wägistamises süüdi olewat
ja mõistts ta ühes kodanliste õiguste kaotamr
sega 4 aastaks sunnitööle. —-m

gitttma haawaM wangiroodu.

28.- apr.- IS2B. Mi Tartus Lodja uul. posti
peal seiswa kordniku juure keegi meesterahtvas
ja seletas, et smnal uul. nr. 13 üks naisterah
was on äratapetud.- Kohale ilmudes näitas
kordnikule wastutulew naisterahivas ühe mees
terahwa peale ja seletas, et see tapja olewat.
Keldrist leiti meelemärkuseta naisterahivas. kel
lel rasked haatvad peas ja käewarrel olid.

Juurdlusel selgus, et meelemärkuseta oleiv
naisterahwas oli Kadri Lipping. kes oma wm
mehega minetatud päewal ägedasse sõnalahm
gusse sattunud, kusjuures wäimees nõnda wi
hastanud, et kirwe haaranud ja ämmale hoope
jagama hakanud, kuni see maha langenud. Arst
tunnistas löödud haawad raskeks, kuid Kadri
Lipping paranes siiski, on aga meelespidamise
wõime kaotanud.

oli asi Tartu-Wõru rahukogus aru
kusdl. Wäimees tunnistas end kirwega löömi
seS süüdi, olewat iwcitatud olekus seda teinud.
KohuZ leidis Wene nõukogude riigi almna Jetv
dokin Myailotvi, 46 aastat ivana, süüdi ole
wat ja mõistis ta kõigi iseäraliste õiguStc kao
tamisega 3 aastaks ivangiroodu. m

MaeorrMus Eeslis.

MetSaade maakorralduse tööde kohta ja teated asunik
kudesse Puutulvates küsimustes.

1. Laenud.

Maareformi teostamisel on asunikkude
le järgmised laenud wõimaldatud:

1. Naturaal-laenud:
a) riigistatud inwentaari ostu juures

riigile wõlgujääwad summad;
b) hoonete ostu juures wõlgujääwad

summad;
c) ehitus-metsamaterjaali ostu juures

wõlgujääwad summad.
2. Rahalised laenud:
a) inwentaari muretsemiseks ja
b) hoonete ehituseks.

200.000.000 marka krediiti on antud, mid
lega iga ehitajale keskmiselt 65.000 marka
toetust on antud.

Ehitajatel on käsitamiseks 
nisteeriumi poolt kokkuseatud ja kirjasta
tud ehiwsplaanid.

Töõstusettewõtted.

Ühes mõisatega on wõõrandalud' ka
need töõstusettewõtted, millel põllumajan
dusline iseloom, mis kohaliste majapida
miste saadusi ümbertöötasid, peaasja
kikult majapidamise jaoks tegutsesid. Suu
remad ettewõtted, mis tõõstuslise iseloo
muga, on wõõrandamata jäetud.

"Nrewõetud ettewõtteid wõib järMiM
liigitada:

1) piimatalitused, 2) wiinawabrikud,
3) saeweskid, 4) telliskiwi- ja lubjapõletis
a§jnd, 5) jahuweskid.

Riigistatud ettewõtted kasutatakse pea»
asjalikult riigi põllumajanduse korrashoid
miseks ja tõstmiseks ja asunikkude jalule
aitamiseks.

Piimatalitused ja wiinawabtikud an»
takse rendile kohalistest maapidajatest kok
kuastunud ühisustele. Rent arwatakse
hoonete ja sisseseade pealt.

Saeweskid, telliskiwi- ja lubjaahjusid
kasutatakse Praegu, esimestel maareformi
teostamise aastatel, pea ainult asunikkude
huwides. Tähendatud ettewõtted on asu
nikkude ühingute tarwitada, kes ettewõte
tes oma uute hoonete favks ehitusmater
jaali walmistawad. Rdnt arwatakse wes
kitel hoonete ja sisseseade pealt, lubja- ja
tellisnwiahjudel hoonete sisseseade ja
lubjakiwi ja sawi lademete pealt.

Jahuweskid renditakse ühisustele kui ka
üksikutele isikutele. Rent hoonete, sisse
seade ja weejõu eest.

Rendi tingimiste ja rendi kestlvuse aja
määramise aluseks wvetakse ettewõtete sei
sukord. Korrasolewnd ettewõtted, mis on
kõlbulikud kasutamiseks ilma ümberehita
miseta, renditakse wälja lühikeseajaliselt 
kuni kuue aaStani.

Nõuawad ettewõtte alla kuuluwad ehi»
tused ümberehitamist ja tehnilised sissesea
ded uuendamist, siis wõib rendiaega piken
dada kuni 12 aastani, tingimisel, et rent
ui? wõtab oma peale kohustuse tarwilikka
ehitusi ja uuendusi omal kulul teha. Ren
diaja lõpul langewad ehitused tasuta riigi
omaks.

Jnwentaari ostmiseks ehk ostmisel wõl
gujäänud laenusid on antud kogusummas
üksikule asunikule kuni 30..060 marka, ühi
sustele kuni 150.000 marka. Laenud on
antud kuni 6a. peale lihtwõlakohustuse
wastu kahe käemehe tvashitusel 6 prots.
aastas.

Laenu tasumine algab teisel aastal 
ja sünnib järgmiselt: Wõlgnik tasub teisel
aastal 10 prots. laenu summast, kolmandal
aastal 15 prots., neljandal 20 prots.,
wiiendal 25 prots. ja kuuendal aastal
30 prots.

Maksmine sünnib' kaks korda aastas
ühefuurustes osades. Rahalised laenud
antakse wälja ühistegeliste laenuasutuste
kaudu, kusjuures wastutuse ja wahetalituse
kuludeks laenuasutused kuul 3 prots. laenu
summast wõiwad saada.

Hoonete ostmisel wõlgujääwad summad,
mis wõiwad olla kuni 90 prots. hoonete
müügi wäärtusest, tulewad tasuda 36 a.
jooksul. Mõla pealt maksab hoone ostja
2 prots. intressi.

Hoonete ehituseks müüdud metsamatel
jaali wõlg. Ostetud metsamaterjalist
wõib wõlgu jääda 80 prots. materjaali
wäärtusest. Wõlgujäänud osa tuleb tasu

da- arwates kolmandast aas
tast peale materjaali saamist üks kaheküm
nendik osa iga aasta. Samast ajast maksab
wõlgnik ka wõlgnewa summa pealt 4 prots.
intressi.

Hoonete ehituseks määratud rahalist
laenu antakse wälja üksikule asunikule kuni
50 prots. kawatsetud ehituse wäärtusest;
puuhoonete ehituseks kuni 29 aastaks ja ki
wi- ja sawihoonete ehituseks kuni 40 aas
taks. Laenu tasumine ja prots. maksmine
algab puuhoonete ehitusel kolmandal aaD
tal peale laenu wõtmist ja kiwihoonete ehi
tusel wiiendal aastal. Sellest ajast arwa
tes maksab laenusaaja laenu pealt 2 prots.
aastas intressi, peale selle laenu kustutu
seks puuhoonete ehitusel 3 prots. ehk kjwi
hoonete ehitusel 2 prots. antud summast.
Laenusaaja on kohustatud puuhooneid ühe
ja kiwihooneid kahe aasta jooksul laenu
saamisest arwates üles ehitama. Niihästi
hoonete ostmisel, kui ka hoonete ehituseks
antud laenud arwatakse süllas kulla turu
hinna alusel.

Asunikkude wõlga on ühtekokku:
1) Jnwentaari ostu juu

res wõlgujäänud 96.000.000 mk.
2) Hoonete ostu juures

wõlgujäänud 23.000.000 „
3) Metsamaterjaali ostu

juures wõlgujäänud 58.400.060 „
4) 1921.—22. aastal in

wentaari ostmiseks an- ,
tud rahalised laenud 60.000.000 „

1923. aastaks wõimalda
tud inwentaari laen 25.060.000 „

5) 1922. a. ehituslaen 87.000.000 „
(Keskmine > ehituslaenu

summa üksiku laenu
saaja asuniku kohta kõi
gub 40.000 m. ümber.)

1923. a. peale on määra
tud ehituslaen 200.000.060 „

2. Ehitused.
Möödunud 1922. a. oli asunikkudele

esimene ehitusaasta, kuigi mõned asunikud,
juba 1921. aastal omal jõul hooneid ehi
tasid. Ehitajate arw jaguneb aastate pea-j,
Ic järgmisest: 1921. a. 70 asunikku —.
ehitasid ilma riiklise ehituslaenuta.

1922. a. umbes 2500 asunikku, neist
ehitasid umbes 500 omal jõul, riiklist laenu
said 2020 asunikku.

1923. aastaks on eswkgse ankeevl järgi
ehitada syowijatena ehituslaenu saamiseks
ennast üles annud 3000 asunikku, kelle

jaoks, nagu eelpool tähendatud.

Nõuawad ettewõtte alla kuulujad ehi
tused põhjalikku ümberehitust ja sisseseade
te uuendamist, siis wõib rendiaega määra
ta kuni 50 aastani. Sel korral on rentnik
kohustatud määratud aja jooksul omal ku
lul tegema tarwilikud ehitustööd ja sisse
seade uuendamise põlluköõministeeriumi
poolt kinnitatud plaani järele. Rendiaja
lõpul lähemad ehitused tasuta riigi omaks.

Et riigi piirides ovawamaks jõualli
kaks weejõud on, siis on ministeerium ise
äralist tähelepanemist weejõu wõimalikult
täieliku ärakasutamise peale pööranud.
Suuremad ja jõurikkamad jõed Põhja-
Eestis on juba läbiuuritud ja nende jõu
dude kasutamiseks on eelröõd käimas.

Peale ehituslaenu saamise on asunikku
del meel õigus saada ehitusmaterjaale na
tuuras ja nimelt kuni 261 kaswawat puud
9—14 tolli rinna kõrguses, ehk kuni 16,5
kub. sülda tarbepuu masset. See toetus

sünnib „R. T." nr. 69 21. a. ja
151-152 22. a. wäljakuulutatud mää
ruste põhjal. Taksihinnaks on määratud
1920. a. teisel poolel maksew taks, mis
umbes üks kolmandik praegusest turuhin
nast wälja teeb. Selle taksi järele wälja
arwatud rahasumma kuulub tasumisele
järgmiselt: ühe wiiendiku ostusummast
maksab asunik rendiluba saamise juures ko
he wälja, aga ülejäänud neli wiiendikku
jaotatakse järgmiste 20 aasta peale ära,
kusjuures ligem maks mitte enne 5-dat

. 'rendiaastat ei sünni.

7 hau*. ~ '  ""
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Harjumaalt-
HHHNIINUHHI

Harjumaal kartulisaak kösWme.
Nüüd, kus juba kartuli wõtinine täies

hoos, on näha, et saak on keskmine. Paljuid
kartulipõldusid on tabanud kartulihaigus,
mille tõttu saak Mitmes köhas alla keskmise
on. Minewa aastaga wõrreldes on üldsaak
arwatawasii poole Parem. —Penic 

PKseri mehed Kaius.
Nende päewade sees käisid siin petserla-,

sed tallist talusse sibulaid kauplemas; nõu
takse tihe mõõdu sibulate wastu kaks mõõtu
rukkid, ehk jälle rahaga müües 15 marka
nael. Ostjaid on õige rohkesti, sest siinpool
kaswatatakse sibulaid wähe. 

Wiljanditnnatt^

Põllumehe iifenmnfcrc TMlailwest.
Lina Jätkumine on lõppenud ja odra

kokkupanemine alganud. Rukkipeks on käi
mas. Saagiga wõib rahul olla. '

Kartulisaak saab tänawu hulka parem,
kui. mullu. Waikstel sinistel on pealsed tub
listi kollased, roola kartulite warred on
Haljad. Kui soojäd ilmad edasi kestaivad,
nagu setti.oli, siis wõib Taera walmimise
pealegi loota. Md 4. MMel oli esimene

hall maas. " AsMi. 

Pärnmiraatt,

Põllumehed paluwnd' lväliisiWt suurte mu
gistranl>kmln niite kuewamiseks toetust.

- Wee, Koonga sa Audru Mldade põllu
mehed on m'a<ÄmM>alitsuse PDTe palwe

kirjadega milles nad PÄuwäd,
et maakonnawaTitsus neid toetaks Za põllu
tööministeeriumi kaudu Sitaks riMisel toe
tnsel suuri maMtraal-käänaliö suurte soo

heifnMäaiMzde IäWWM
ta.

MWekikjäSes ön etöeWMd tungiMd
põhj üsed, millest nä ha, et WwhäSa mi 'M
vaöel kiki ka ulltel põllumeestel okse mäja
pidamist MmW? otii. Palwekirjadele on
mjad Ingwee M kwmakajad põllumehed
allakirjutanud ja nagu üleslvekub maä-ala>.
de.süurust attbesse wõkkes järetöWa woib,
saaks nende mdgrsiräal-kaanaMe kaeMmise
korral Wee, Sõõrike, jä Parasmaa mõisate
asunikud, Koonga Wee ja' Wigala Aüöade
talupidajad suured' madalsvd Matt-akad kub
tiweerimise alla wotw, mis teWiku! põlllr
mehel MiffomdMiM MeMPe järtete m.
taks kõüsta.

Pärnü põllutöö osa
konnalt on käesvlewa sutõe jooksul nii röll
kesti MtlMrtchnikut Nõutud, et kõikide
nõutud Maaparanduse eeltööde tegemiseks
ühel kultuur-tehnikül wähemali Ms aias-

tuleb, enne,kut tai MekwräV
oleMid NSMM iwMLIM MiWL " S:

MMkfe MMid'.

' Et KiIRK flfoffi©  TftÕifaiS 'ei 'ole, siis
<rn stiilsete MMchtjate sookvide raMMni
ne raskeks ülesanda/s sadNUb.' ' Kohalik
põllumeeste kdgu on mädtahtjate nimel esi
nenud PõlllltvõMmsteenunn teiste lvõi
mude ees PallvW kubuds MNtiseks maad
riigi metsmnaadest: kuid nee'd pallved ei ole
senini mingisugMS tagWr'gi aimud.
Kuigi Mimvsel ajlll- küMdd vn, et maad m
batakse, siis on antM mva jällegi niisugu
ne, . mis Põllupidamiseks tõlkimata.

WiimasÄ tõallauNrkogü kopsokekül aru
tati jällegi sõMa küsimust. 'Otsustati esine
da põllutööm inisteeriuMi ees Mwegd, et
wiimane kohaliku Malla Mt-rite teiste
maatahtjttte NõUÄe rckWlöaMiseks riigd

.metsamaast -Maad asumiseks annaks ja ni
melt Kilingi metskonna Jltbese ja Lutsu
wahtköndadest ja Lodja Metskonna Küusikil
lvahtkonnast,. kus maa põllttpidamiseks kõl
bulik. Ühtlasi otsustati ka Põllutööminis
teerilMi tähelpanu selle peale pöörata, et
iviimaue mõne astatundja kohapeale lvälja
saadaks, kes järele waataks Niihästi selle
tnaa, mida nüüd rahwale Mäljaanda ka
tvatsetakse kui ka wõimalikult selle ntaa,
lnida kohalik põllumeeste kogll kui ka simlla-.
nõukogu palunn-d on wäljä jagada/ li.

Põllumeeste pitmõhtu WoltMetis.
Kohaliku põllumeeste kogu korraldusel

ja energiliste neiude toetusel pandi 30.
sept. endises Zoepfeli lossis põllumeeste
Piduõhtu tõime. Eeskawas oli kaks kõnet
instruktorite M. Leibnr'i ja H. Snkk'i poolt,
milledes nende sihtjoonte peale tähelpann

Siseringist.

juhiti, mida meie perenaised tiing Pereme-
«Maja sees nmg maja ees" silmas peak

sib pidama; kui ajaga sammu tahawad pi
dada. Põllitmeeste kggu- näiteseltskonna!
poolt kanti dtte naljamäng: «Meie metsa
nurgad", mis ükdist kiitust ämteenis ning
lõbusat meelevlu aitas aina suurendada.
Et osavõtmine pidust õige rohke oli, siis
on põllumeeste köM tegewliigetel ktmlda
wasti kawatsus jõuku ajal omawahelist
koostvWimist mõnesuguste lõbustuste ja
jõulupuuga tõime panna. See oleks iga-/
tahes jälle teniiwaart töö, sest muidu on
põllumeestel kogunisti raske sündsat kohta
ning wõimalust leida, kus mõnigi kord
aastas igawat ja ükslüiset maaelu omatav-
Uste köskel Wõimalik oleks mõistlikult lõ
butseöes mööda saata.

Woltlvetr põllumeeste kogu on onia
'üntber waneMate põllumeeste seas ka suure

noori slmtmrd koguda. swgu .liige
teks ja tegelasteks on isegi paljud ärksa
mad nerud ning asunikud. See kõik wõi-
Maldab kogul küllalt hoogsalt tegutseda.

H.S.
Wõsumnnlt.

Hobuste wõkMisöst.

2. oktoobril oli wabatahtlik hobuste wöt
mine sõjamäele. Hobuste wastuwõtmise
kohaks oli määratud Wõru linn,, ka

mainiiud päewal üle 10 ilmus.
,Hobused pidid olema täiesti terwed, erksa
iseloomuga, wäledad jooksma, 2 arss. 2 tv,
kõrged ja mitte üle 3 a. wanad. ' Et haid
hobuseid Wõrumaal wahe leidub, siis tun
nistati ainult 4 hobust sõjamäele kõlbuli
kuks. Hobuse eest makseti keskmiselt 55.000

marka. , Leska.
Zooru hobüste-postijnama küsimus.

.Wiimasel maakonnanõukogu koosolekust
anti Zoorus postijaama awamise poolt 13
kovsolija hulgast 5 häält ja wastu 4 häält,
kuna 4 erapooletuks jäid. Sellega jäi küsi
mus otsustamata ja tuleb maakonnanõuko
gu koosolekul uuesti arutusele. Nii ön loo
ta, et ka Zooru hobuste-postijaam postijaa
made wõrku üles wõetakte. LosM

Kokora wald nõuab restoraani sutgumtjt.
Kuna Kallaste alewiwalitsuse resto

raan täiesti Kokora walla- piiri peale (Zj.
Soonetsi eluruumidesse on asutatud, mis
walla elanikkudele täiesti kahjulikumaks
tuseks on kujunenud.ja,.mis lähedal asuwa
Torila kõrgema algkooli õpilaste peale
moraalselt halwäwält mõjub, otsustas Ko
kora wallanõukogu Tartu maakonnawalit
suse ja aktsiisi peawalitsuse podle pöörata,
et nimeta restoraan sulutakse '—t—
WaLgamaatt.

RePFeksmine SnugastcS.
on talupoegadel, kes on koond-ll

nud mÄsinatarw-itajate ühisustesje, pekse
tud, kuna ühisustest eemalseisjatel 
alles põllul äsUtvad, Rukkisaak on tänalvu
enamllsti rahuloldasv) osalt ka hea, lainitd
aastaga svõrteldes on rukki teri- pea igal
talul pool rohkem saadud.

on siinsete polltiUkeeste keskel
suurt YM ühistegMiise teas-tu margata.
Nimelt on nad ristikheina peksmise Masina
pstmisele äsitnüd. Eeltööd on selleks, juba
flimas ja settj peetüd läbirääkimised on
tUnnistaMld selte ntõtte ajakohaseks, ja iga

Põllumees Wiab nWÄvasti jõust
kaasa aidata uuje ühistegelise ettewõtte
teostamiseks. Kalvatsetawa masinaühisuse

Põhikirja kiirM korras registreeri
misele sadia, et upisüs onte tegeMust pea
'alata wõiks.

töötab . Sairgastes , neli ma sina
ta rivi tajate ühisust, mis selgelt tunnistab,
et siinsed põllumehed ühistegewust õieti
hinnata ja sellest lngupidädä oskawad.
Kahel, nimetatud ühisustest, on isesõitjed
rehepeösü garmtuunb, mille tõttu rehepeks
kiirelt edeneb. Ka ön isesõitjäid palju ker
gem ühest talust teise toimetada, iseäranis
tänaivu, mil teed igal po'ol porised ja Ho
bustega weetawatele lokomdbiilidele labi
pääsematud on, sest teed on ahtakesed ja Ho
buseid pole wõimalik kõrwuti ette rakendada,
kuid reas on hobuste wedamisejõud palju
wähem. Ka raskendab masinate wedamist
tuntawalt see asjaolu, et siinsed talupida
jad wanad hobused, kes masina weoga har
jnnnd, ära imiüwad ja masina wedamisega
harjumata nooremad hobused omale jäta

wad, ' Tg._^

/Tartu teated.
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Esimest koosolekut sügissemestril

Pidas akadeemiline ajalooselts 1. oktoobril
kell 8 õhtul klassilise muinasteaduse insti
tundis. Rääkis kand. P. Froiberg järgmis
te ainete üle: „P. Krapotkin ajalootegela
sena" ja „arwustawad märkused".

Selle järele andis prof. R. Cederberg
seletust 1923.' a. suwel Göteborgis Rootsi
maal ärapeetud põhjamaa ajaloolaste kong
ressist.

Koosoleku lõpul wõeti seltsile uusi liik
meid wastu. fa .

Pioneeride klubi asutamise
koosolek peeti N. M. K. ü. ruumes Karlo
wa uul. nr. .24 2. oktoobril.. Klubi on mää
ratud poistele ja neid oli ka tublisti kokku
tulnud.

Pioneeride klubid katawad tiheda wõr
guna terwet ilma. Klubi eesmärk on juhti
da oma liikmeid poissa õigele teele ja
anda neile seda kõige paremat, ,mis klubil
olemas Fu. Paljud nooreksmeheks sirgu
nud poisid on õnnetud, et nad ei ole oska
nud leida õiget teed, milles nad tihti ise
süüdi ei ole. Pioneeride klubi hüüdsõna on:
„ühinegu noored!"

Inglise pioneeril on 11 käsku. Nendest
tähtasamad: olla terwe, kindla iseloomuga,
iseenese kontroll, teiste wastu sõbralik jne.
Pioneeride klubi tahab oma liikmetel järg-

Naewa teated..
883808R8E8388888888388

Saksa okkuPatsiooKi WZimu
de Poolt tehtud wadrikutöö
liste Palkade wähendamine

ei ole sõjakahju.
Omal ajal andsid wabrikutöõliste waue--

matenõukogud sõjakähjude hindamise komis
jonile nõudmise, et Saksa ökkupatsiooniwõi
mude poolt tehtud wabrikutöõliste palkade

" wähendamiue sõjakähjuks arwataks. Nar
wa sõjakahjude hindamise komisjon on aga
teisele seisukohale asunud, leides, et palgad
maksab töölistele wabriku-, mitte aga riigi
walitsus, ja otsustas nõudmised tagasi lüka.
ta.

Palgawahede nõudmistega esinesid Nar»
was: Kreenholmi, lina- ia kalewiwabriku

töölised. W. M.

Pärnu teateta
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Dr. Sikk'! loeng.
• 30. septembril pidas Dr. Sikk «Endla"

teaatri saalis teadusliku loengu teema üle
«AlateadMslised hingeelu awaldused."
Ktmlajaid oli rohkesti. Üldine ' sissetulek

15.000 m. ümber. Sapiens.

Majaudusliue eIR.

A.-s. A. M. Luther: a.-l. «Aleksander" Tallin
nas, a.-l. „Ensi" Tallinnas.

M. Makürow ja Ko.: a.-l. «Roskrana" Tol
lmnas, läheb Norra.

Kapt. Laredei, Johanson ja Ko.: a.-l. , Liro"
teel Soomest Londoni.

A. Ticdemann, Kristenbruu ja Ko.: mp.-I
«Elna' teel Inglismaalt Pärnu.

M. Jaakson: mp.-l „ Siwe" teel Lübellist
Pärnu.

Pinkowski ja Ko.: a.-l. «Baltonia" teel Noot»
sist Rnga.

3* Pahlberg, Sl. Hanko ja Ko.: p.-l. «Tormi
lind teel «Hullist Tallinna.

l. Pärnumaa laewaehit. ühisus: p.-l.
«Parnumaa" Lovisas (Soomes).

Kapt. Truberg, J. Loosberg ja Lo.: p.-l. «Koit"
teel Soomest Londoni. •

, Kahu ja Ko.: p.-l. «Kajäk'
teel Tallinnast Plymouthi.

laewasõidu-amet: a.-l. «Kajal" Tallinnas,
laheu Soome ia Inglismaale, a.-l. «Sakala" teel
Inglismaalt Tallinna.

Nõukogude Wene,naa sadamates. Omanikkude»
le rahulepingu tegemisest saadik weel kätte and
mata:

Loh. Lmde: a.-ll «Lmell", C. F. Gahlnbäck:
- ~Hurncane", «Ilse", a.-s.

A. M. Luther: a.-l. «Martin", «Christian", W.
,a Ko.': a.-l. «Konkordia", a.-s. Osilia:

a.-l. «Ostlia", Balti päästeselts: a.-l. „Erwi", bõr
sefornttee: a.-l. «Stadt Reval", Kapt. Klein ja Ko.:
P.-l. »Taara", sa «Mats", kapt. Aron ja
Ko.: p.-l. ~Wenera , Pork ,a Ko.: p.-l. «Regulus",
W. Horst ia Ko.: p.-l. «Kaks wenda".

Kergesti rikkimiuewate saa
duste wedu meie raudteedel

wõimatumas seisukorras.

Teistes maades pannakse aiasaaduste
ja teiste kergesti rikkiminewate toiduainete
weo peale raudteel wäga suurt rõhku. On
korraldatud eriwagunid, missugustes piin
likku puhtust peetakse ja mis wäga kiirelt
liiguwad, nii et rikkiminekuid ja wiiwitusi
waewalt olla saab. See kõik sünnib ju aru
saadawalt rähwa ja riigimajanduse huwi
des. Meil äga päneb raudteewalitsus sel-
Te peale lõpmata wähe rõhku.

Meil saadetakse aiawilja jä teisi kerges
ti rikkiminewaid toiduaineid raudteel weel
wäga sagedasti neis wagunites ja sama
kiirusega, nagu see sünnib kaupadega, mis
sugused toiduainetest wäga kaugel seisawad.
Näiteks jõuawad Viljandimaalt wälja
saadetud aiawiljad 4—päewase „kiire
sõidu" järele Tallinna. Siin peab mui
dugi niisugune saadetus mustuse wäljaweo
kõhta rändama, sest inimestele toiduks on
seesugune poolmädanend aiawili täiesti

kõlbmata. . ...
Oleks aeg wiimane aeg et raudtee

walitsus ennast liigutama hakkaks ja korral
duši maksma püüaks panna, missugused
meid 'wähegi Wene päewilt Laäne-Euroopa
kiirusele ja korralikkusele lahendaksid.

produkt
sioon septembrikuus.

Riiklise põleivkiwitööstuse kaes oletvate
Kohtla ja Kukruse maaalusest kaevandusest
on läinud kuu joöksUl kokku umbes 1.110.000
Puuda põlewkiwi lväljawõetud. Suuremast
Kohtla kaelvandusest on wäljawõetud 1 milj.
puuda põlewkiwi ja Kukrusest 110.000 puu
dg.

Üldse on seega käesoleiva aasta jooksu!
kuni 1. oktoobrini Eestis 9 miljoni puuda

Põlelõkiwi' wäljawõetnd. ' }. 

Eesti kttubttsSidulssewade
sefukohssd 1. oktoobril. „

(Eesti laewaomanikkude ja -ehitajate ühisuse
andmed.)

/"-'Af* Tallinna laewa-Ühisns: a.-l. «Kodumaa"
teest ParnUst Granaemouthi, mp.-l. «Läänemaa"
Hullls, mp.-l. ž,Häriumaa" teel lirimaale, mp.-l.
"Wlrumaa" Aallorgis. a.-l. «Lucie" Inglismaal.

A.-s. H. D. Cchmidt liini: a.-l. «Kalewipoeg"
Tallinnas, a.-l. ..Thorsten" teel Stettiinist Tallin
na, a.-l. Wasa" teel Helsingist Tallinna, a.-l.
«Karolma- teel Tallinnast Soome (?)

Johan Linde: a.-l. Ellind" Wahemeres, a.-l.
«Lembit" Wahemeres.

August .tzcmko: a.-l..Harilaid" teel Aalboraist
Narwa, m.-l. «Manilaid" teel Abbetivilldist
(PraUtsusm.) Aalborai, p.-l. «Tiirlaid" teel Lok
salt Jiiglismaale, p.-l. «Heinlaid" teel Kopenhaa
genist Soome, p.-l. «Saarlaid" teel Kopenhaage

inst Soome. J
Dr. I. Raamat: mp.-l. «Wiaala" Cardisfis,

mp.-l. «Ilmatar Londonis, laheö Taani, mp.-l.
,'Awaste" liialismaal, läheb Soome, mp.-l. „Wil
landl teel Üarlskronast Tallinna, p.-l. «Paala"

teel Soomest Taani. »-pumu
mi M' "®s"ia" ,C£l Sliorha

. n'ci??. Eesti laemaehit.-osaühistts: p.-l. .Es
tooma" Pärnus remondis, p.-l. ..Lemnma" teel
Kopenhangemst Soome.

mist külgi ühetasaselt arendada: 1) kehalinö
terwishoid, 2) mõistusline külg, 3) tvaimli
ne külg ja 4) seltskondline, sotsiaalne külg.

..la—

Eesti turu tutwustamine
Jngtismaul.

G „Manch. G. Comm." kirjutab Briti
konsuli ja writsekonsuli aruände järele, mis
suguseid kaupasid Eesti ostab. Et lugejad
teaksid, kus kohal maailmas Eesti asub üt
leb leht „Balkani wavariik Eesti".

Uus osaiWsus.

: na-Haa Psalu rahukogus on registreeritud
osauhlsus «Domuse põhikiri. Uue ühisuse ees
mark on igasuguste rinniswarade omandamine,
woorandamlnc. kasutamine ja walitsemine kui ka
nr "vt t ehituste teostamine maal ja linnas.
Osaühisuse asutajateks.on Ed. Krik. I Kallas ia
W Än.owsih, Põhitapiiaaliks. õn tSub 5
nttlioiu marka, osatahed ä 10.000 marka.

Wene wilja iväljaivedu.
Odessa kaudu weetakse igas kuus, nagu

Wene telegr.. agenwur teatav, 6 miljoni puuda
locha tvalzamaale.- 

Wiljahinnad iihisriikides.

m Punased talinisud New-
Sor?-r ~ Y , tscnti ja kõwad talinisud 121%
tsent: bushel (60 Ingl. naela). Rukiste busbel
mMi? a-ial Chicagos detsembrikuuks
mune» <O% tfciirt

obta®m™M °lBUfCä Nnn°d natale

WKljamaa linaturaudelt.

, # ©ljoti-maalt teatatakse . Inglise lehte'
ões, et Ml nõudmist weel linade järele ei
ole ia- Mölinata on öelda, mis hinnaga müü
zad lepiksid.

. Belgias ojt nõttimtiTte elaw. Peale Bel
gia ivabrikute ostawabka wäljamaalased.

on wähe ja hinnad tõusewad. Täna
tmrste linade harimiseks ei ole inimestel
weel põllutöö pärast aega.

Wene linalaewu oodatakse mitmelt poolt
Belgia sa dainasse tulewat.
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SMkeelt.

Uus pleatuskoht Tallinna-
Nõmme Wahel.

ETA. Riigi raudteevalitsus teatab/ et
alates 4. oktoobrist awatakse Tallinna-Nõm
me wahel 100 klm. Tondi ülesõidu kohal

„J ä r w e" peatuskohi. peata
wad rongid, mis Tallinnast ära lähewad kell
6.35, 9.02; 14.50, 15.50, 18.05, 20.20,
23.50 ja Nõmmelt kell. 7.18, 8.03, 9.45,
15.30, 17.25, ja 18.50. Piletimüüki toime
tatakse. raudtee wahimajas.

õnnetused Kl SnMZd.

' W/irgnsed TalttnnaS.

& skp. tvarastati Anna Meieril „Lootuse"
seltsi ruumides palitu.- Liisa Urmil korterist
mitmesugust kramtzi.- Margarete Remmeril kor
terist mitmesugust pesu 2000 marga wäärtuses.
Jaan Minwaldil puukuurist mitmesugust kraa
mt umkeS 2500 marga wäärtuses. Uus uul.-
m. 6 restoraan keldrist mitmesugust
kraami. Suur Tartu maantee nr." 40 elütse
wal Jtvan Muhinil korterist sissemurdmise teel
riideid' jtt "wäärtasju 76.000 margawäärwses.-
Harta RoSteril korterist tvalewõtme abil riideid
ja wäärtasju, Wolli Pööningul Uuel turul
tviibimise ajal wankri pealt kuus loomanahka.
Paul Jahontowil korterist laua sahtlist Brau
ning. Sadamas seiswa aurulaew „Kajaki"
pealt kdjutist raud rahakapi purustamise teel
mitmesugust wäliswaluutat umbes 30.000 m,
wäärtuses, Johannes Lõoke'l hoowi pealt wil
lane tekk 3000 marga wäärtuses ja Anna
Kangrol üks wineer-kohwer mitmesuguse kraami
ja rahaga umbes 12.000 marga wäärtuses,'

Laewakkigu teated.
feföfe jõudsid 3. oktoobril:

Eesti aurik „Sakala" Grimsphst'ist (Jng-
Rsmaalt)' kiwisõe koormaga.- Saksa aurik „Wil-

helm Russ" Hamburgist segakaubaga. Eesti
purjelaew „Katherina" Holbeckist (Taanist) tüh
jalt. Inglise aurik „Trintino" Hullist iiwisöe
ja segakauba koormaga.

Walja laksid:
Eesti mootor- ja purjelaewad: „Tuim",

„Peeter" ja „Nephrn" Helsingi kartulitega.
Eesti aurik „Waasa" Helsingi reisijate ja sega
kaubaga.- Inglise petrooleumi aurik ..Murex"
Riiga ülejääntld petrooleumi koorm,aga. Soome
aurik „Alfred" Stokholmi eluskariloomadega.-
Daani aurik „Tillrc" Riiga ülejäättud kaubaga.
Eesti mtrik „Kale!vipoeg" . Stokholmi reisijate,
posti ja segakaubaga. Rootsi mootorlaew
„Blenda" Port-Kundasse tsemettdikoormat peale
wõtma ja sõidab sealt Taanimaale edasi. Saksa
puksiir-aurik ..Stier" Danzigi tühjalt ja wõttis
omaga petrooleumi praami nr, 5 kaale

Tegaker la W«nsila

„Estoonia" teaater.

Täna, neljapäewal, teist korda Moliereü
populaarsem haraktrikomöödia „Jhnus" wiies
waatuses.- Harpagoni osas Hugo Laur. 

Homme rahwaetenduseks ..Hoffmanni lood/.

Draamateaatev

Homme, laupäetval, witmast korda G.- Kai
fcrt ..Hommikust 4cstöÖnt"j Kell 3 p.- l. lastele
esimest korda „Wahwa rätsepale", muinasjutt
6 pildis muusika, laulttde ja tantsuga.-

Pühapäewa õhtul P. Clmtdel'! „Wahews",
ia nimelt rahwaetenduse hindadega.-

Teaatribüroo.

T«r« keaked.

Pärnu turg 2. oktoobrit.
Turul liikumine keskmine, talumehi wähewõi

tu. Wiljaturg waene. Rukkijahu 286 tn., odra
jahu 260 nt., nisupüül 410 nt. puud.

Piimasaaduste turg keskmine; küsitakse lauawõi
naelast 65—90 m., köõgtwõt naelast 75—80 nt.,
rõõsapiima toop 13 me, hapupiima toop 7 nt., ko
hupiima nael 15—18 tn., hapukoore toop 70—75
nt,, rõõsakoore toop 75—80 nt., juustu nael 55
65 marka.

Lihaturg keskmine; müügil liha ainult lauda
del; sealiha 40—50 nt., sink 55—60 nt., searasw
50—60 nt., loomaliha 18—26 nt., wasikaliha 16—
22 nt., lambaliha 22—24 nt. tjacl.

Kalaturg waene; ahwenad 23 m., haugid 26
m., angerjad 55—60 nt., särjed 15. m. nael. Suit
setatud wimmad 35 m. Paar, räimed 6 nt. lümme,
angerjad 20-S-150 m. tükk."

luurwilja turg rikkalik; küsitakse kartulid 280
m. wakk. toobiwiisi 5—7 nt., peedid 13 m. kimp,
porgandid 9 m. toop; kaalid 6—lo nt. tükk, sibu
lad 35 nt. toop.

Kõögiwilja turg samuti rikkalik; kurgid 3—15
m. tütt; kapsapea 10—25 nt., oad toobiwiisi 12 nt.,
kaunade wiisi 10 nt. kimp, herned toobiwiisi 30 m.
toop, kaunade wiisi 15 tn. kimp.

Pohlad 14 m. toop, jõhwikad 10 m. toop, tiker
berid 45 m. toop, õunad 8 m. toop, tükiwiisi 2—3
m., ploomid 20—40 m. toop, pirnid 15 m. toop.

veinaturg on juba mitmendat päewa täiesti
tühi. _ Sapiens.

Haapsalu tuzs>
Turg on wiimasel ajal wäiksemaks jäänud,

ainult matvilja- ja Mgiwilja on turul roh
kesti näha,

Lihaturul on hinnad püsinud. Soolatud sea
liha '45—50 m.- nael, loomaliha kontidega 15
m.- nael, lambaliha 28—25 nt.- nael. Tapetud
jänesed 100 m. tükk.

Leitvaturul on hinnad samuti endised. Rukki-

leib naelawüsi 7 m. nael, nisuleib 12 m. nael,
sai 15 nt. nael.

Köögiwõi 65—80 m. nael, pressitud wõi
95 m. nael. Kanamunad 13—16 m. paar.

Aia- ja puutvili. Karwlid 150—180 nt.-
wakk, wärSked kapsad peawiisi 4 m.- nael, por
gandid 5 m. kimp, peedid 2 m. tükk, naerid 1—
2 m. tükk, sibulad 20—25 nt.- nael, õunad 5
15 m. toop, pirnid 10—25 nt. toop, ploomid
35 m. toop.

Kalaturg. Suitsetud räimed 13 m. kümme,
suitsetud angerjad 70—80 nt. nael.-

Puud on wõrdlemisi heas hinnas. Wäike
koorem umbes V 3 sülda maksab 450—550 nt.
Luhaheintest nõutakse 60 nt. puud. Pn.

Wõru turg 1* oLtoobril.

Kauplemine turul elaG.
Rukkijahu 250—270 mk., nisujahu 430

kuni 450 mk., ülesõela odrajahu 230—260
mk., odrad 230—240 mk., kaerad 240—260
mk. puud, odratangud 20—22 mk., kruubid
21—23 mk. toop,

Kartulite hind püsib pea endisena.
Wäiksed punased 180—185 mk. wakk, ehk 65
kuni 70 mk. mõõt. walged-warajased 160
kuni 170 mk. wakk, ehk 50—55 mk. mõõt
ning toobiwiisi 6—B mk. toop.

Aiawilja poolest turg rikkalik. Porgan
di kimp maksis 5—6 mk., peedid 2—5 mk.
tükk, kurgid 12—17 mk. tükk suuruse järele,
hernekaunade toop 9—13 mk., oakannäde
toop 5—6 mk., kaalid s—B mk. tükk, sibu
lad 18—25 mk. toop, kapsapead 12—18 mk.
tükk, hapukapsad 20 mk. toop.

Piimasaadusi oli turul keskmiselt. Köö
giwõi 70—75 mk. nael, lauvwõi 75—85 mk.
nael, piimatoop 12—13 mk., hapupiima toop
5—6 mk., kohupiima nael 12—14 mk., ha
pukoore toop 70 —75 marka. .

Kanamunad 12—1'4 mk. Paar, mesi 75
kuni 80 mk. nael, elusad kapad 65—85 mk.
tükk, tapetud pardid 90—110 mk. tükk, elu

sad noored kuked 55—75 mk. paar, elusal

seapõrsad 300—1000 mk. tükk, lambad 4M
kitni 8M mk. tükk, wasikad 7M—1500 mk.
tükk, elusad pardid 180—2 M mk. tükk.

Heinu ning puid turul kaunis rohkesti.
Aasaheinad 55—60 mk., põlluheinad 80—85
mk. puud, haalõapun koorem 350—400 mk.,
kuusepuu koorem 5M—600 mk., männipuu
koorem 4M—SM mk., kasepuu koorem 600
kuni 650 mk.

Marju turul Mihepdvle. KarmUarjad
20—25 m., punased sõstrad 12—15 m., mus
tad sõstrad 35 —4O mk., palu ka d 10 —l5
mk., ning kuremarjad -10—12 mk. toop.

Puuwiljadest turg kaunis rikkalik. Pir
uid 10—15 mk., punased ploomid 18—20
mk., kollased ploomid 30—35 mk., kirsid 60
kuni 80 mk., paradiisi õunad 25 mk., õunad
s—B5—8 mk. toop, pähklid 20—25 mk. toop.

Sealiha seawiisi 33—40 mk. nael, naela
wiisi 40—45 mk. ttael, seapekk 55—60 mk.,
suitsusink 50—55 mk., sulatatud searasw 60
mk., sulatainata searaskv 55. mk. nael, loo
maliha supi jaoks 18—22 mk., prae jaoks
24—28 mk., wasikaliha 17—19 mk., lamba
liha lambawiisi 14—13 mk. nael, naelawnsi
20—25 mk.

Kalu turul keskmiselt. Halvid 18—20
mk., särjed B—lo mk., ahMnad 18—22 mk.,
säinad 18—20 mk. nael.

Suhkruhind poodides endine; naela hind
23—27 mk; leib 7—B mk., peenleib 15—16
mk., ning sai 17—20 mk. nael; petrooleum
71/2—B mk., heeringad 13—18 mk., räimed
B—l 3 mk., kilud 11—15 mk. nael.

Leska.

KmW.

Tallinna börse kursisedel.
3. oktoobril 1923. a,

Waluu ta Tehtud Ostjad Müüjad
1 dollar —346V2 347VÕ'

1 naelsterling —.— 1573.— 1580.
1 milj. Saksa nt. —.— —2.—

100 Soome marka —,— 924.— 934.
100 Rootsi krooni —— 9210. 9260.
100 Daani krooni —.— 6150. 6250.—
100 Prantsuse fr. —< 2085. 2115.
100 Holladi gnld. —13625 —13723.
IM Läti rubla —.— 133,25 136,75

100 Tsheho-Sl. kr. —.— 1045. 1075.-^
1 kuld rubla —.— 170. —^

100 Itaalia liiri .— 1570. 1600.—
100 Helweetsia fr. —.—' 6225.— 6275.—

Obligatsioonid:
E. W. woidulaen —loo. 113.-

Kirjawastused.
Haapsalu kriminaalpolitsei ülem. Õiendust

teistes lehtedes ilmunud kirjutuste kohta meie
ei awalda.

4. oktoobril 1923. Hai a. Nr. 264 9

Was-tutaw toimetaja A. Tupits.
.b Wäljaanbja kirjastuse osaühisus „Kaja."

I piipfsil*

palub kohta maale kalusse laste
juure. On heade tagajärgedega
töötanud selleks isiklik tõendus.
Wõib ka perenaise abiline olla.

Aadr. Tallinn, „Kaja" talitus.
Neiu V. F.

Teadaanne.

WOKA wesiweski wäljarentimist enam
pakkumise teel ei toimetata 8. skp*

Wirumaa riigimaade ülem (allkiri).

Küttepuude ** lauamaterjaalide

= of $ j ott* 

Suusõnalisel enampakkumisel müüakse 16 oktoobril f. a kell 12
Metsade Peavalitsuses, Toomkiriku plats 3 :

1) Laiksaare metskonnast, Laiksaare, harutee ääre wäljaweetud umbes
347 k. sülda küttepuid (umbes 102 kase, 45 lepa, 17 kuuse ja 183 haawa),
algushinnaga läbisegi 3200 mk. k. süld;

2) Jõgeva metskonnas, Kaarepera jaamas umbes 3 k. sülda segaküt
tepuid, algushind 4200 mk. ?. süld;

Sealsamas umbes 102/a k. s. kuuse-küttepuid, algushind 3800 marka
k. süld;

4) Polli metskonnas, Polli-Lilli saeveski juures umbes 9 siandarti
kuuse ja männi pakklaudu, algushind 7000 mrk. fiandart.

Pakkumistest osavõtjad on kohustub oma pakkumise kindlustuseks 10
protsenti pakutava üksuse alguShinnast ajutise orsjonikomisjonile flsse maksma.

Lähemaid teateid müügile tulevate, materjaalide kohta saab Metsade
Peavalitsuselt ia kohalikkudelt metsaülematelt.

Metsade DeawaMms

K 
M jõudis müügile M

1 „EESTS" 1

M ** w
Jrj ilukõites koguteos M

neljas keeles «T
n .. M

Suures kaustas krii- XX
|2 dipaberil. 331 pilti,

A 6 kunsttrükk - kaas- w
JT annet, kaardid ja DI

8 Hind 800 marka.

H PEALADU; R

J J.&P.PARIKAS |

|| Tallinnas M
Sl Kuninga uul. nr. 1. 3$

DI
nnnnnnnnnnnnunn

fl Müüakse meriasfanduse peawalitsuse keskladus,

sK wäraw nr. 3, suusõnalisel enampakkum. 5. okt. s. a.
||l kell 10 komm. 312 õli ja pefrooldumi

f ' WAATI.

Lähem. teat. müümise üle wõib saada meriasjand.
peawalits. keskladu kantsel., Wana Sadama uul. 21.

Metsaoksjonid.

Enampakkttmisel müüakse:

1) 26. oktoobril 1923 a. Narwas, Sepauu'. nr. 1, metsaülema kant.
seleis, Rarwa metskonnast 36,01 tiinu 26 tükis, hinnatud 1.324.032 mk.

2) 2. nowembnl 1923. a. Napina wallamajas, Napina metskonnast
12,62 tiinu, 8 tükis, hinnatud 1.015.755 marka.

3) 3. nowembril 1923. a. Nõuka mõisas, metsaülema kantseleis, Põlt
samaa metskonnast 75.40 tiinu, 48 tükis, hinnatud 4.041.385 marka.

4) 5. nowembril 1923. a. Malgas, Pargi unl. nr. 9, maakonna metsas
ülema kantseleis: a) Sangaste metskonnast 9, 73 tiinu, 2 tükis, hinnatud
725.173 m.; b) Walga metskonnast 6,45 tiinu, 9 tk., hinnatud 446.100 m.

5) 6. nowembril 1923. a. Tartus. Riia uul. 37, maakonna metsa
ülema kantseleis, Halliku metskonnast 38,01 tiinu, 11 tukis, hinnatud
2.339.203 marka,

6) 7. nowembril 1923. aastal Wana-Warblas, metsaülema kantseleis,
Mõtsu metskonnast 54,53 tiinu, 29 Lükis, hinnatud 1.487.253 marka.

Ligemaid teateid müügile tnlewate metsatükkide üle annawad kohalikud
metsaülemad ia Metsade Peawalitsus Tallinnas, Toomkiriku pl. 3.

MsLsads PeÄwaliMs.
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ISiiMI Roni s. g. langes Urnis iras ReUfflhsisel meie I

Hisianata toetala lo ätte Rassiifitajs jasWei sWaslsiel I

Mälestus sellest inimkonna sõbrast ei kustu meie juures iial» Jtt

' B

9 mi Miljon dollarita |

PjH ei wõi Teile mitte kinkida, aga seda summat wõin 
HM Teile aidata koguda, kui Teie hügieenilise puu- UU
HH willaga warustatud, kõige paremast materjaalifl HH

IWR wa?mistawd, kuhetordselt Eestis hõbeau- AU
L-;— rayaga kboouitüd —22

| pOZrDSsikestasid Jnlor 1

M tarwitate ja oma maitse järele tubakat walides ise UH
DW paberosse topite. Kujutage ette, missuguse kapi- AU

|U| taali aasta jooksul walmis-paberosside ostmisega fi&gggj
HH maha wiskate!!! Paberosfikestad „ Union" saada AU

J3U igas kaupluses linnas ja maal.' sW
p®** Nõudke js tKrwiwge!!! DU

H Paverossikestade tehas „Anion" Tartus, A

#B® Riia uus. nr. 87 kõnetraat AH

— r* _

iJloidi teioitr

NÄljapäewal, 4. oktoobril

„Zhnns"
Mo!iere'i koniõõöia S waatUsts»

'Reedes s. oktoobril

kell pool 8 õhtul
RühwaettnduMs. .

Jrtc^isftnbachi santm-MiW

ooptt 3 wcmt.

PaäsetShed eelmlillgil tenatri
kassas kella 10—1 p. ja õhtult
kella V Reisillllrovs äpl
piitwal kella ja pllhapäi»
witt kella N-1.

MiliiMal

NeljapLewak» 4. oktvobrll

kell pool 8 õhtul
EskvvMa MtttfoonLa

orkestri

I. sDmlooifla

kontsert

Zühaläb 9L Kullal.
Solistprl. Rcha.FeMstein-VMiM/
Eeskawas: Beethoveni awa»

mang ja süni»
jooma nr. 3. A-dur, Mdzarll,
wiiulikotttsÄ-r Ä»d«r ia Btahmsi
waUatsioonid Haydni teemast:-
Paasetähed 100—LO niarganb

il. liiill

Tagust tulnud
Suur Katja uuk. nr. 12.

Sisemised ja kopsuhaiged

kella It-12 ja o—7»

I MMMM

Laupkewal, 6. oktoobril
Lasteetenduseks

Esimest korda.

Mm rWilk 

Heinrich lõbus üminas- 
, mäng lauludega wlies pildis.

Tõlkinud: H. Anto.
Lawastus: E. Türt.

? Deköratfloonid: A. Tuurdnd. I
Mgus kell s pöewäl.

• Wiimast korda.

Geova Kaiseri näidend 7 pildis
Algus kell pool 8 õhtul.

Pühapäewal, 7. oktoobril
Äahroaekenduse hindadega

„Wayet»s"
Paul Clcmdel i näidend 8 w.

kill pool 8 õhtul.
mllugil abonnSment- -

kaardid läiskaswaniltc fo kaste
t •esietenduste peale.

' LZääsetphiede eelmllikk igapnöw l

kella il—l e. I. ja õht.
> leMkti kas?as/a Äeisibllroos ,

kella Äl-4 p.l. j
s 't}qnnadaaüDQi=iDDaDaDg  .

Vilunud aigioyii

soowib kohta I
«hr maali (aimlastil

õpetajaks,. Oskab õmmelda jälJ
kõilsugN käsitööd. Wõib ka pe-»
, renaise kohustust täita. 1
Aadress: Tallinn SUur Tartu U

mnt. nr. 76—9. »
Samas antakse ka-algkooli õpi. II
lastele hmbe, kõiKs õpe aineis s

25 nikr. tund. j|

KangasaVah UrhukhSszZ.F. Ihule

Jeii" iBDMaaL l

Juhatab hra NauSawaara. I
Algus kell pool L õhtul. 1

Pltäsetähed 2õo—So margani eelmüiigit tcaatri kassas. j
Estoonia 1

Sw. Warustuswalitsus alustab põllupidajate!?

i-sel oktoobril s. a. kindlaks määrawd kohe
maksetawa raha eest.

Rukki eest, mille hollandi kaal 114—H8 naela
, maksetakse 220 marka, üle 118 naela 230 mk. onud'

Rukki wastuwõtmist toimetatakse:
1) Tallinnas, S. Patarei uul. nr. 13 iga äripäew kella

2) Risti jaamas, 4-dal, 5-dal ja 6-dal oktoobril kella
9—4.

Z) Keila jaamas, g.dal ja 10-dal oktoobril kella 9—4
.4) Hagudi jaaiiias, 12-dal ja IS-dal oktoobril kella

9—4.
A Rapw iaamas IS.dal ja 17.dal oktoobril k-11-S—4.
ö Tun-Alliku Mmas2g.dalja24-daloktoobrilk.9-4.
7) Naanku laamas 26-dal ja 27-dal oktoobril t. 9—«!>'-
, mukist alla 20 puuda wastu ei wõeta. Slufis'1'1"

jÄemitte Sw' nS.S '«sws hollandi kaalu '

nrrt- Ms^S *ea* annab Tallinnas intendanwuri
C»r: alumisel korral tuba nr. 11

? w«H' * sö*aret uul. nr. 13, igal öriväe
e^a SYZawiie WavnStuSwctlitstts.


